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NEGRU VADAI NESUTARIA DĖL SAVO 
TEISIU KOVOS BŪDU IR TAKTIKOS
Vieni siūlo demonstracijas, o kiti žada kovoti
WASHINGTON AS. — Sekmadienį NBC televizijos progra

moje “Meet the Press” pasirodė visi svarbieji Amerikos negrų 
organizacijų vadai, kuriuos žurnalistai klausinėjo apie negrų ci
vilinių teisių kovos problemas. Programoje dalyvavo kunigas Mar
tin Luther King, Southern Christian Leadership Conference pre
zidentas; Whitney Young, National Urban League direktorius; 
Floyd McKissick, Congress of Racial Equality direktorius; Stokely 
Carmichael Student Nion-violent Coordinating Committee pir
mininkas; James Meredith, Mississippi žygio vadas ir Roy Wil
kins, National Association for the Advancement of Colored People 
direktorius.

EISENHOWERIS SIŪLO IMTI KARO 
TARNYBON VISUS JAV JAUNUOLIUS
WASHINGTON AS. — Buvęs prezidentas Eisenhoweris savo 

straipsnyje “Readers Digest”, svarstydamas Amerikos kariuome
nės naujokų ėmimo įstatymus, nurodo, kad jie yra nepakankami 
ir sukelia daug užtarnautos kritikos. Jis siūlo, kad visi jauni 
amerikiečiai, sulaukę 18 metų, būtų šaukiami karinėn tarnybon 
be jokių išimčių, išskyrus, žinoma, bepročius ar kitus nesveikus 
asmenis. Visi jaunuoliai turėtų ištarnauti kariuomenėje vienus 
metus, įskaitant į šį laiką ir tris savaites atostogų.

Pažanga per lėta
šių negrų vadų pažiūros ir 

pareiškimai yra svarbūs šių die
nų riaušių ir demonstracijų švie
soje. Daugeliu atveju patys ne
grų vadai nesutaria. Kingas ke
lis kart pabrėžė reikalą nesi- 
griebti smurto, bet taikiomis de
monstracijomis pažadinti baltų
jų sąžines. Kiti — Meredith 
ir Carmichael galvojo, kad neg
rai turi gintis ir “pašalinti” tuos 
baltuosius, kurie negrus skriau
džia.

Nors negrų vadai visi pasisa
kė, kad negrų tarpe nėra nuomo
nių skirtumų, tačiau programoje 
tie skirtumai gerokai - paaiškė
jo. Wilkins ir kiti sutiko, kad 
pažanga negrų teisių įgyvendini
me yra per daug lėta ir siaura. 
Young pareiškė, kad nebuvimas 
rasinių konfliktų nereiškia, jog 
santykiai tarp rasių yra geri. 
Young nurodė, kad mažiausiai 
įvairių rasinių neramumų yra 
Pietų Afrikoje, tačiau ten sekre- 
gacija ir neteisybės yra pačios 
didžiausios.

Amerikos negrai pabudo
McKissick nurodė, kad nežiū

rint Amerikos geros ekonominės 
padėties, negrų bedarbių skai
čius nesumažėjo, segreguotų mo
kyklų skaičius padidėjo ir dis
kriminacija švietimo srityje ne
sumažėjo. Carmichaelis pasi
džiaugė, kad Amerikos negrai 
pabudo, pažino savo jėgas ir sa
vo sugebėjimą veikti ir kovoti. 
Klausimas esąs, ar negrai gaus 
savo teises taikingai, ar jie tu
rės pajudėti ir sukratyti šį kraš
tą, kad jis atsilieptų į negrų rei
kalavimus.

King nurodė, kad neapykanta 
šiauriniuose Amerikos miestuo
se, kuri iki šiol buvo paslėpta, 
dabar iškilo į paviršių. Baltieji 
užaugę tikėdami, kad negrai yra 
tinginiai ar paveldėjimo keliu 
menkaverčiai, blogesni už baltuo
sius. Tai esanti neapykanta tų, 
kurie patys yra nemėgstami — 
mažesnių pajamų etninių gru
pių kolonijose.

Siekia palankios opinijos
Paklaustas, ar demonstracijos 

nekenkia negrų kovai, King at
sakė, kad vienomis demonstraci
jomis niekas nė negalvoja lai
mėti. Jos pasitarnauja tik tuo, 
kad išneša įvairias socialines pro
blemas į viešumą. Negalima kal
tinti demonstracijų, kad jos esą 
iššaukią piktą reakciją ir smur
tą, pareiškė King, lygiai, kaip ne
galima kaltinti apiplėšto žmo
gaus, kad jo turėti pinigai paska
tino plėšiką jį apiplėšti. Yra daug 
žmonių, kurie nenori gyventi ša
lia negro, pietuose buvo daug, 
kurie nenorėjo su negrais valgy
ti tame pat restorane, tačiau tas 
sukėlė krašto opiniją ir buvo iš
leisti civilinių teisių įstatymai, 
kurie pašalino kai kurias diskri
minacijos rūšies. Tas pats atsi

tiks ir su namų ir butų diskrimi
nacija. Ją reikės pašalinti įstaty
mų keliu.

“Kovodami žūsime”...
Karingiausiai kalbėjo Carmi

chael. Jis nurodė, kad Ameri
kos negrai turi patys gintis ne 
tik nuo baltųjų, bet ir nuo tų, 
kurie turėtų juos ginti — pietų 
valstijų policijos, kareivių ir še
rifų. Negrai turi susiorganizuo
ti ir apginti vieni kitus. Nors 
negrų tėra Amerikoje 10%, ta
čiau jie yra patogiose pozicijose 
dideliuose miestuose. Jei 180 mi
lijonų amerikiečių baltųjų pra
dės negrus persekioti, tegu jie 
negalvoja, kad negrai sėdės, kaip 
žydai sėdėjo persekiojami Hitle
rio. Mes visi kovosime ir kovo
dami žūsime, kalbėjo jis.

Vietname kovojančių ameri
kiečių tarpe yra 40% negrų. Bal
tieji klysta galvodami, kad tie 
negrai kareiviai toliau kovos, 
jei 180 baltųjų pradės persekioti 
jų juodus brolius Amerikoje, 
tvirtino Carmichael.

Carmichaeliui pritarė ir Mere
dith. Jis nurodė, kad smurtas ir 
taikingumas yra neteisingai su
prantamas. Negrų atveju tai
kingumas paprastai yra laiko
mas “atsukimas kito skruosto”. 
Jei negras jo neatsuka, tai jis 
apšaukiamas smurto platintoju.

Muzikinė apybraiža 
apie M. K. Čiurlionį
Muzikologas Vytautas Lands

bergis, M. K. Čiurlionio biogra
fijos ir kūrybos tyrinėtojas, at
rado duomenų, rodančių, kad 
Čiurlionio kūrinių būta Londo
no parodoje prieš pirmąjį pasau
linį karą, tačiau jo kūriniai ten 
(jau po Čiurlionio mirties), at
rodo, reprezentavo rusų dailę, 
kaip ir dabar atsitinka lietuviam 
sportininkams ar menininkams, 
tos pačios “tėvynės” išleidžia
miems į užsienius.

Liepos 29 d. V. Landsbergis 
pateikė didelę muzikinę apybrai
žą apie M. K. Čiurlionį per Mas
kvos radiją. (E)

Lietuvos žemėlapiai
Klausimas, kur galima gauti 

Lietuvos žemėlapių, Tiesoje at
sakytas taip: “Visas Lietuvos 
žemėlapio tiražas jau išparduo
tas. Vyr. kartografijos ir geo
dezijos valdyba numato sekan
čiais metais išleisti LTSR admi
nistracinį žemėlapį” (T., liepos 
29).

Atseit, Lietuvos žemėlapio iš
leisti nei nenumatoma, o tik 
“LTSR” žemėlapis su rajonų ri
bomis, kurios, beje, keičiamos 
dažniau, negu kartografai spėja 
žemėlapius pagaminti. (E)

KAIRAS. — Egipto saugumo 
taryba nuteisė 7 moslemų parti
jos vadus mirties bausmėmis.

Prezidentas Johnsonas, nuvykęs į Manchester, N.H., ir sutikęs kelis senus savo pažįstamus, skar
džiai nusikvatojo. Paveiksle matome prezidentą, besikalbantį su Manchesterio miestelio ir įo 

apylinkių politikais ir valstybės pareigūnais.

INDONEZIJOS KARIUOMENĖ ĮSPĖJO 
NEKANTRIAS POLITINES PARTIJAS
Neleis demonstruoti nei už, nei prieš Sukamo
JAKARTA. — Indonezijos sostinės karinės įgulos komendan

tas generolas Amir Machmud įspėjo studentų ir kitas politines or
ganizacijos, kad jis neįeisiąs jokių politinių demonstracijų, panašių, 
kaip įvyko praėjusį ketvirtadienį Bandungo mieste, kur, susiko
vus dviems studentų grupėm, vienas studentas buvo užmuštas ir 
15 sužeistų. Generolas pasakė, kad politinėms partijoms būtų 
labai neprotinga bandyti kariuomenės pasiryžimą ir jėgą. Jis 
nurodė, kad į Jakartą, policijos žiniomis, atvyksta jaunuoliai iš 
kitų miestų, norėdami čia suruošti demonstracija - ir sukurstyti 
vieną politinę grupę prieš kitą.

Sukamo turi rėmėjų
Susikirtimas Bandunge įvyko 

tarp prezidentą Sukamo remian
čių studentų ir prieš jį demons
truojančių grupių. Kai kurios 
jaunųjų politikierių grupės ne
supranta, kodėl karinė vadovybė 
nenusikrato galutinai prezidento 
Sukamo, kuris vis dar laikosi įsi
kibęs savo prezidento vietos ir 
vis kartoja savo šūkius viešose 
kalbose. Indonezijoje visi žino, 
kad kariuomenės vadai yra vi
siškoje valdžioje ir prezidentas 
Sukamo tėra tik figūra. Studen
tų grupės nekantrauja ir siekia 
visai nustumti Sukamo į šalį.

Stebėtojai iš Indonezijos pra
neša, kad reikalas nėra toks pa
prastas Sukamo gyventojų ma
sėse turi dar gan daug populiaru
mo, ypač centrinėje ir rytinėje 
Javos salps dalyse. Paprastiems 
Indonezijos gyventojams Sukar
no tebėra nepriklausomybės sim
bolis, revoliucionierius kovoto
jas prieš olandų kolonialinę val
džią. Tose Javos srityse gyvena 
apie 50 milijonų žmonių. Sukar
no labai populiarus ir Bali, nes iš 
čia kilusi Sukamo motina.

Generolai veikia atsargiai
Kariuomenės vadai, ypač gy

nybos ministeris generolas Su
harto veikia labai atsargiai ir 
kantriai. Jis žino, kad Sukamo 
turi nemažai šalininkų ir kariuo
menės eilėse. Ypač daug Sukar
no draugų yra 20,000 Indonezi
jos marinų ir 40,000 jūros laivy
no kareivių tarpe. Kai kurios 
specialios policijos grupės irgi 
nenorėtų Sukamo pašalinimo, 
nes jos pavydi kariuomenės, va
dams ir nenori, kad jie pradėtų 
dominuoti Indonezijos politinį 
gyvenimą.

Generolas Suharto todėl ven
gia nustumti prezidentą nuo sos
to. Jis paskyrė į Sukamo re
miančias provincijas gubernato
riais savo ištikimus draugus. Jie

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Čikagos meras Daley 
nusiskundė, kad įvairių pažiūrų 
svetimieji atvažiuoja i Čikagą ir 
čia kelia neramumus, suteikdami 
miestui blogą vardą. Būtų ge
rai, kad tie kurstytojai išvažiuo
tų ir daugiau į Čikagą nesugrįž
tų. Paklaustas laikraštininko^ 
ar jis kalbąs ir apie negrų vadus, 
Daley atsakė: “tu pats atsakyk 
į šitą klausimą”...

♦ Statistikos biuras paskelbė, 
kad liepos mėnesį Amerikos pra
gyvenimo kaštai vėl paaugo 0.4 
taškais. Kas 1959 metais kaina
vo 10 dolerių, šiandien kainuoja 
jau 11 dolerių 33 centai.

♦ New Yorko biržoje vėl nu
krito akcijų kainos. Tai jau šeš
tas nukritimas, pasiekęs 12.36 
taškų, kokio nebuvo jau du ir 
pusė metų.

♦ Prezidentas Johnsonas vakar
kalbėjosi su JAV ambasadorium 
Jungtinėse Tautose Goldbergu. 
šis pareiškė, kad pasitarimas lie
tęs Kinijos priėmimą į JT. Ame
rika ir ateinančioje sesijoje lai
kysis tos pačios politikos----- ne
priimti komunistinės Kinijos.

♦ Kanadoje ruošiasi streikuo
ti geležinkelio darbininkai. Ma
noma, kad į šį streiką turės įsi
kišti vyriausybė.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk pasakė kalbą New Yorke 
suvažiavusiems veteranams. Jis 
nurodė, kad nusileidimas Hitle
riui sukėlė 2-trą pasaulinį karą, 
o nusileidimas komunistams 
Vietname galėtų sukelti 3-čią.

propaganda ir atitinkamais įsta
tymais naikina Sukamo įtaką ir 
menkina jo autoritetą. Ilgainiui 
kelias bus paruoštas ir visiškam 
prezidento pašalinimui, tačiau 
šiuo metu, matyt, laikas tam dar 
nepribrendęs.

IŠ VISO PASAULIO

CORSIER. — š. m. gegužės 6. 
d. Corsier (Šveicarijoje) teismas 
svarstė Marijos Gabrienės pali
kimo bylą. Turėdamas galvoje, 
kad Juozo Gabrio-Paršaičio naš
lė nepaliko testamento, teismas 
visą palikimą priteisė Gabrienės 
seseriai, gyvenančiai Vokietijo
je. Ūkį, kuriame Gabriai gyve
no kelis dešimtmečius, Marija 
Gabrienė pardavė po vyro mir
ties. Juozo Gabrio biblioteką 
(laikraščius, žurnalus, knygas ir 
bylas), o taip pat literatūrinį pa
likimą (atsiminimus) nupirko 
Berne gyvenąs Dr. A. Gerutis.

MASKVA. — Sovietų “Prav
da” apkaltino komunistinės Ki
nijos vadus, pradėjusius naują 
nepagrįstų šmeižtų akciją prieš 
Sovietų Sąjungą. Rugpiūčio 13 
d. paskelbtas Kinijos komunistų 
centrinio komiteto komunistas 
esąs priešingas generalinei pa
saulio komunistų linijai.

HAVANA. — Kubos valdžia 
pareiškė, kad ji nesulaikysianti 
880 Amerikos piliečių, kurie no
ri sugrįžti į Ameriką, tačiau jie 
turės palaukti, kol išvažiuos vi
si kubiečiai, turį giminių Ame
rikoj. Tokių esama apie 300,000, 
todėl Amerika per Šveicariją da
ro spaudimą, kad Kuba leistų 
amerikiečiams išvažiuoti per 
Meksiką, nelaukiant eilės kartu 
su pabėgėliais, kuriuos išveža 
Amerika tiesiogine oro linija iš 
Kubos į Floridą.

MASKVA. — Pasaulio mate
matikų tarptautiniame kongrese 
komunistinių kraštų delegatai 
bando pravesti rezoliuciją, pa
smerkiančią Ameriką dėl karo 
Vietname ir dėl priešamerikinės 
veiklos tyrimo komiteto darbų.

SAIGONAS. — Amerikos di
dieji bombonešiai puolė dvi vie
toves Pietų Vietname. Kiti lėk
tuvai šiaurės Vietname sunaiki
no keturias raketų bazes ir visą 
eilė kitų taikinių.

SANA__ Jemene vėl prasidė
jo karo veiksmai tarp karaliaus 
šalininkų, kuriems padeda Sau
di Arabija ir respublikos rėmė
jų, kuriuos globoja Egiptas.

JUNEAU. — Alaskoje nukri
to keleivinis lėktuvas. Visi 9 as
menys užsimušė.

BUENOS AIRES. — šiandien 
turi atsidaryti 7 Buenos Aires 
universiteto fakultetai. Keturi 
dėl lektorių stokos liks dar už
daryti.

Rusų laivas Litva
Prieš keletą metų sustatytas 

rusų laivas Litva yra naudoja
mas kaip turistinis-ekskursinis 
laivas iš Odesos į Viduržemio jū
ros pakrantes. Tad, išskyrus var
dą, su Lietuva tas laivas neturi 
nieko bendra. Bet rusai neprie- 
šingi betkuria proga pasirodyti 
ir pasididžiuoti savo pavaldiniais 
(“čiabuviais”) iš užimtų kolo
nijų.

Tad prieš kiek laiko į Litva 
laivą parsisiųsdino lietuvių liau
dies meno parodėlę, o šįmet lie
pos mėnesį laivo kapitonas F. 
Daškovas savo pramogaujantiem 
keleiviams palinksminti buvo nu- 
sikvietęs net Kauno Politechni
kos Instituto studentų šokių ir 
dainos ansamblį Nemuną. An
samblis atliko dešimt koncertų 
laive. Tarp svečių, kuriems ru
sų laivo kapitonas rodė — “štai 
ko mes turim”, buvo ir Italijos 
komunistų partijos vadas Luigi 
Longo. Du koncertus ansamblis 
atliko ir sausumoj: Istambule, 
(Turkijoj), ir Varnoj, Bulgari
joj. (E)

Turkijai gresia 
epidemijos pavojus
VARTO. — Turkijos žemės 

drebėjimo nuteriotose vietovėse 
sveikatos ministerija skubiai 
vykdo skiepyjimus nuo šiltinės. 
Pagal Irako pasienį pradėjo siau
sti cholera. Sirija jau uždarė sa
vo sieną su Iraku, kad cholera 
neateitų į Siriją.

Amerikos aviacijos vadovybė 
atsiuntė į Turkiją keturias savo 
judomas ligonines su 80 gydyto
jų, slaugių ir technikų. Vaistus, 
įvairią pagelba siunčia Izraelis ir 
daugelis Europos kraštų. Iki šiol 
jau buvo suskaičiuoti 2,241 dre
bėjimo užmuštas, tačiau į toli
mesnes sritis dar negalima įva
žiuoti. Lėktuvai į atkirstus kai
mus numeta maisto ryšulius ir 
vaistus.

♦ Nauji žemės sukrėtimai Tur
kijoje buvo silpni ir daugiau nuo
stolių nepadarė.

rėty turėti neprekybinę televizijos 
stotį. Dabar veikiančios TV stotys 
labai daug vietos skiria garsinimams. 
Bundy mano, kad galima būty finan

suoti nekomercinę TV stotį.

Atsargos generolas Eisenho
weris nurodo, kad ši tvarka duo
tų kraštui didelę atsarginių ka
reivių grupę, geresnių karinin
kų ir geriau apmokytą Tautinę 
gvardiją. Be to, šis metodas pri
sidėtų sumažinant jaunuolių nu
sikaltimus, pasileidimą ir tingi
nystę, paimant juos vieniems 
metams tvarkingam, disciplinuo
tam kariuomenės gyvenimui. 
Toks metodas sužadintų ir jau
nimo norą išpildyti savo pilieti
nes pareigas ir sukeltų pasidi
džiavimą savo kraštu.

Sistema esanti neteisinga
Dabartinė rekrutų ėmimo sis

tema nėra teisinga, aiškina Ei
senhoweris, nes ji palieka privile
gijuotą grupę — studentus ir 
tuos, kurie laikomi netinkamais 
karinei tarnybai, kai tuo tarpu, 
sveiki, gimnazijas baigę jaunuo
liai, nepatekę į universitetus, yra 
imami kariuomenėn. Autoriaus 
nuomone, geriausias tokios uni
versalinės karo tarnybos amžius 
būtų nuo 18 metų, nes jaunuo
liai tuo metu, pabaigę vidurines 
mokyklas, galvoja apie univer
sitetus arba darbovietes.

Prezidentas Johnsonas praėju
sį ketvirtadienį irgi kalbėjo apie 
naujokų kariuomenėn ėmimo 
sunkumus ir neteisingumą. Jis 
nurodė, kad administracija ieško 
būdų ir planų, kaip tą sistemą 
pakeisti.

Pakistanas nemato
' Kinijos grėsmės

KARACHI. — Pakistano vy
riausybė paskelbė, kad Pakis
tanas neprisidės prie jokios prieš 
komunistinę Kiniją nukreiptos 
sąjungos. Pakistanas nepriside
da prie tų, kurie galvoja, kad Ki
nija yra grėsmė Azijos taikai.

Praėjusį trečiadienį Amerikos 
ambasadorius Indijoje Chester 
Bowles pareiškė savo kalboje, 
kad Indija, Japonija, Indonezija 
ir Pakistanas turėtų įkurti stip
rią sąjungą, kuri galėtų atsverti 
Kinijos grėsmę.

Pakistano valdžios kalbėtojas 
pabrėžė, kad Pakistano ir Kini
jos draugystė neleistų Pakista- 
nui tapti tokios prieš ją nukreip
tos sąjungos nariu.

Penki laikraščiai
Penki “ryt ryto” laikraščiai 

Vilniuje dabar gatvėse jau gau
nami 11 vai vakare. Tai Tiesa, 
Komjaunimo Tiesa, Sovietskaja 
Litva, Izvestija ir Pravda. Pasta
rieji du mask viniai laikraščiai iš 
lėktuvais atsiunčiamų matricų 
spausdinami Vilniuje visam Bal
tijos pakraščiui.

Rytinių laikraščių išleidimas 
vakare esanti naujovė visoj Sov. 
Sąjungoj. Vilniuje dabar vyksta 
bandymas: jeigu patiksią, tai ir 
kituose miestuose būsią panašiai 
daroma. Spėjama, kad tas “iš
radimas” bene būsiąs tik iš Ner.v 
Yorko parvežtas. (E)
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ODOS SENĖJIMAS YRA SUDĖTINGAS VYKSMAS
Mediciniškas progresas tarp 1930—1960 metų yra 

didesnis ųž per visų žmonijos istorijų padarytų tokį pro
gresą. Gyvepimo tiesa

ir Mečnįko laikų. Teisingas yru 
tvirtinimas, kad pasaulio medi
cina per paskutinius 30 metų 
daugiau atsiekė, negu per visų 
žinomų žmonijos istorijai laikų. 
Vis dar reikią daugiau šviesos, 
kad sužinotume dėl ko sensta 
žmogus, ypač jo oda.

šio krašto gydytojų draugi
ja New Yorke 1961 metais su
ruošė devynių odos ligų specialis
tų mediciniškų pašnekesį apie 
odos senėjimo priežastis. Daug 
buvo mediciniškų pranešimų apie 
saulės spindulių įtakų odos senė
jimui. ši kalba buvo nenauja. 
Jau vokietis gydytojas, žymus 
dermatologas P. G. Unna, 1894 
m. pastebėjo, kad jūrininku vei
do, sprando ir krūtinės priekio 
oda peranksti, palyginus, su ki
tų jų kūno dalių oda, darosi 
raukšlėta ir panašėja išdirbtai 
odai. Minėtos kūno odos vietos 
esti daugiau kaitinamos saulėje. 
Taip pat Unna pastebėjo, kad 
jūrininkų oda greičiau sensta, 
negu kitų profesijų darbininkų. 
Minėti jūrininkų odos senėjimo 
ženklai seniau buvo manoma at
siranda dėl nepalankių oro sąly
gų, vėjo ir lietaus. Pirmas buvo 
dermatologas Unna, kuris kal
tino spindulių veiklų dėl j ūrinin- 
kų odos senėjimo. Vėliau paste
bėta toks perankstyvas dėl per
sikaitinimo saulėj odos senėji
mas ūkininkams — kilo pavadi
nimas “Ūkininko oda”.

Išvada: Visada ir visame ka
me reikią tvarkos, Nepersikai- 
tinkime saulėje, nors visi dabar 
galvas pametę vienas už kitą no
ri “piandrespiais” pasirodyti, 
daugiau nuo saulės paruduoti.

— °Buvai Sandūnuose ir per
daug nenudegei”, — lyg prie
kaištas, tegul dabar virstą svei
ku elgesiu mūsų tarpe.

Pasiskaityti; Jryin I, Lubowe, 
M- D. New Hope For Your Skin.

Visi nori būti jaunais, ypač 
jaunų odų nojėtų visi turėti. 
Daug teorijų apie senėjimo es
mę pasirodė amžių bėgyje. Jau 
1512 m. Juan Ponce de Leon bū
vą tada Ispanijai priklaususios 
kolonijos — Puerto Rico guber
natorius. Dėl blogos sveikatos, 
vos 52 metų sulaukęs, jis turė
jo savo posto atsisakyti. Jis pa
sišventė per likusį savo amžių 
surasti “Amžinos jaunystės vers
mę”. Tada buvo tikima, kad 
koks tai magiškas vanduo gali 
atitaisyti žmogui .amžiaus jam 
padarytą žalų. Ęesibastydamas 
jis atrado Floridų. Jų jis pri
skyrė Ispanijai ir tapo pirmuoju 
Floridos gubernatorium. Vienok 
jis nenugalėjo vietinių Floridos 
gyventojų, Taip ir nesurado jis 
jaunystės šaltinio — jis mirė 
1521 m., sulaukęs 61 metus.

Rųgųsis pienas — 
jaunystės šaltinis

Rusų zoologas Paryžiuje Elie 
Mečnikovas (1845—1916) laimė
jo Nobelio premiją 1908 metais 
už suradimą fagoeytozės (baltie
ji kraujo kūneliai yra žmogaus 
kūne didžiausi bakterijų naikin
tojai) . Jis mėgino išaiškinti žmo
gaus senėjimo priežastį. Jis te
orizavo, kad nuolatinis bakte
rijų žarnose veikimas yra prie
žastis žmogaus senėjimo. Jis ma
nė, kad galima neutralizuoti žar
nų bakterijas sų rųgųsiame pie
ne esamomis bakterijomis (Baci- 
lus acidophilus). Jis gėrė rūgusį 
pienų kasdien ir buvo įsitikinęs, 
jog jjs ilgai gyvenus dėl rūgu
sio pieno gėrimo. Taip pat ir 
Mečnikovas nesurado senėjimo 
priežasties, neatrado amžinos jau 
nystės paslapties. Jis mirė 71 
metų sulaukęs 1916 m. Tais lai
kais jo amžius būvą labai ilgas.

Perstiprųs sąulipimasis 
sendiną odų

Žmonija daug ko sužinojo nau
dingo ir naujo nuo Ponce do Leon

Tik pasiĮiųrėkite į vaiky linksmus veidus, kaip jie žaidžia Sophie Barčus radio šeimos išvy
koje Buco sode, vadovaujami akt. A|fo Brinkąs (kairė) ir jam talkinant Liet. Archyvo hen- 
diadąrbiųi (priešais). Nuotrauka ipž. Juozo $įąhqkoi

currant dividend on investment bonus
<’/a% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS, 
Ui 1 maty investavimo bonus mokama 41/a% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% ui kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS ANP IOAN ASSOCIATION 
4671 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p.
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

J
iŠ TOLI IR ARTI

WUS NAUJOKAITIS
[IĮ Šiltis S-S2O9

MES MOKAME

Kiekviena 
saskąitą 
ligi 
$10.000 
apdrausta
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470 _______

SĄSKAITŲDaugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU (jX|

KŪRYBIŠKA VEIKIA - LAIMĖS PAGRINDAS
Ne draugai, ne pinigai padaro žmogų laimingu, bet 

pamiltas kūrybinis užsiėmimas. Gyvenimo tiesą 

mažą moko peles gaudyti. Žmo
gus nuo mažens pratinas žmoniš
kai tvarkytis su įvairiais gyve
nimo netikėtumais. Tik, nelai
mei, kartais žmogaus vyresnysis 
mažiau už katę turi supratiipo 
— toks išmoko vaikų elgtis taip, 
kaip žmoniškam žmogui nepride
ra. Vaikas mokosi iš pavyzdžio, 
o ne iš vyresniojo liežuvio ju
dinimo, nors jis būtų ir “patep
tasis” ar labai aukštoj gyveni
mo vietoj sėdintysis. Tik iš tvar
kingai besielgiančio vyresniojo 
ar draugo žmogus pratinas nuo 
mažens žmoniškai tvarkytis su 
.įvairiais gyvenime pasitaikan
čiais netikėtumais. Iš vyresnių
jų įgijęs patirties, jaunasis žmo
gus pratinas vienokiu ar kito
kių būdu sau padėtį.

Laužk medį, kol jaunas
Užtai labai svarbu nuo mažens 

žmogų pratinti ^savais veiksmais 
prie tvarkingo savo reikalų tvar-. 
kymo, prie žmoniškos kavos su 
gyvenimo jam uždedamais kry
želiais. Kiekvienas žmogus nuo 
pat mažumės patiria vienų pa 
kita nemalonius dalykus. Tai na
tūralus gyvenimas, čia nesileis
kime klaidinami įvairių nebran
džių pedagogių-ų, kurie mums 
perstato gyvenimų tarsi dau
sas, — ten viskas turi būti išlygin 
ta, išluota taip, kad jokios dul
kelės neliktų. Taip gal galųna 
atlikti lėlių namelyje, bet jokiu 
būdu ne natūraliame žmogaus 
gyvenime. Gyvenimų žmogi- 
nąnt reikia nepanąiršti paruošti 
žmogų taip, kad jis pajėgtų tvar
kingai susidoroti su neišvengia
mais gyvenime netikėtumais.

Tvarkingas elgesys — 
žmogaus laimės pagrindas

Kiekvienas žmogus beaugda
mas išmoksta savaip ir nevieno
dai sėkmingai tvarkytis su vie
nas po kito patiriamais erzini
mais, pakitimais, užgauliojimais 
ir netikėtumais. Užtai tvarky
kime žmogaus vidines jėgas, nuo 
mažeps suteikdami jam žmoniš
ką jo kūnui, protui ir jausmams 
vystytis reikiamų aplinkų. To
kioj aplinkoj maži nesklandu
mai yra natūralus reiškinys, ven
kime tik nuolatinio nežmonišku
mo.

Sėkmingas tvarkymasis su gy
venimo šiurkštumais yra žmo
gaus čionykščiame gyvenimo lai
mės pagrindas. Ne draugai ir 
ne pinigai suteikia žmogui lai
mės, bet nuo mažens įgytus po
mėgis tvarkingai dirbti savo pa
mėgtų ir žmonėm vien naudų 
nešantį darbų, čia ir prieiname 
supratimų, kad yra didelė men
kystė visų, darbais neparemtų 
pamokslų. Tokių “liežuvininkų” 
dienos jau suskaitytos. Dėl jų 
“veiklos” ir susilaukėm šiandie
ninės pasaulinės krizės dėl žmo-' 
guje žmogaus dingimo. Kol gy-' 
venimo egzaminų aniems dyka
duoniams nereikėjo laikyti, tųi > 
dar anie laikėsi. Kaip tik prade-1 
ta jų patarimu ant netiesos gy-j 
vepiipąs grįsti, taip ir apvirto 
viskas aukštyn.

Išvada: Vįsi tvarkykime^, kad 
pajėgtume savu pavyzdžiu jau
nuosius išmokyti tvarkos, šitaip 
besielgdami mes geriausiai pasi-

žmogui gyvenime tvarkingai 
prisitaikyti ir laimingu jaustis 
trukdo įvairūs jam pasitaikų ne
tikėtumai. Kas nors nelaukto, 
netikėto nuolat gyvenime atsitin
ka. Skubios veiklos reikalauju 
įvykiai visada atsiranda, štai, 
žiūrėk, vienas asmuo nežmoniš
kai pasielgė, o ten žmogaus gy
venimų ardanti netvarka įvyko, 
dar kitur — žmogaus padėtis pa
kito : ųrtįmas mirė, gimė, ar ko
kia nelaimė jį ištiko. Nesuskai
tomai įvairūs dalykai žmogaus 
gyvenime pasitaiko ir jie pajėgia 
asmens prisitaikymų gyvenimui 
sunegalinti. Neigiami netikėtu
mai mažina patogumus bei pasi
tenkinimus žmogaus gyvenime. 
Kartais gyvenimo negerumai 
graso žmogaus vystymuisi bei 
jo saugumui. Tada pajėgus žmo
gus sukaupia visas savas jėgas ir 
jas panaudoja kuo geriausiai iš
eičiai iš susidariusios nepalan
kios padėties. Už tai reikia žmo
gų paruošti taip, kad jis pajėg
tų pats tvarkytis, o ne vien ant 
kito sprando gultųsi visais sun
kesniais gyvenimo momentais. 
Čia daug žalos padaro vien besi- 
mejdžiantieji ir vien tik melstis, 
o ne dirbti, kitus skatinantieji.
“Nėra to blogo, kurjs neišeitų 

į gerų”
Gyvenimas ant žemės jau yra 

taip sudarytas, kad visada pasi
taiko nukrypimų nuo normalios 
eigas, čia dar prisideda šalia ma
žųjų ir didieji žmogaus sukrėti
mai. Mažieji gyvenimo negeru
mai yra visame kame nuolatiniai 
žmogaus palydovai. Gyvenimas 
lai nėra kokių tinginių mums 
perstatomas rojus — be darbo, 
be vargo gyvenimas yra pasako
riaus išmislas. Maži yargai-var- 
geliaį yra mūsų natūralaus gy
venimo siūlai.

Gerai mūsiškiai kalba, kad nė
ra tokio blogio, kuris neišeitų į 
gerų. Kiekvienas mūsų gyveni
mo kryželis mus dvejopai grū
dina: į. mes daugiau pažįsta
me realų gyvenimų2. mes dau
giau sužinome apie savyje tū
nančius jėgas. Tada mes geres
nėmis priemonėmis pajėgiame 
tvarkytis su vidinėm ir išorinėm 
priespaudom.

Begyvendami mes išmokstam 
savitai dirbti ir žaisti; mes pa- 
mėgstam tam tikrus daiktus ir 
įsimylim vienokius ar kitokius 
asmenis; mes pradedam vienur 
atsitraukti, kitur prisišlieti. Tai 
sudaro mūsų vienokį ar kitokį 
gyvenimų. Jame mes išmoksta
me kuo mažausiai nukentėti nuo 
neišvengiamų nuolatinių užsiga
vimų, persitempimų ir sąžinės 
skausmų.
žmogaus elgesys nuo daugelio 

veiksnių priklauso
Kokias priemones savo gyve

nimo tvarkymui mes iš daugelio 
pasirinksime, iš dalies priklau
sys nuo trijų svarbiausių daly
kų: X, nuo išorinių aplinkybių; 
2. nuo sutrukdymo staigumo ir 
stiprumo ir 3. daugiausia nuo sa
vos asmenybės nuotaikų — nuo 
savęs paties C‘Ego”) parengimo 
su gyvenimo netikėtumais tvar
kytis. žmogus gyventi pratinas 
nuo mažens. Katė kačiukų jau
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rimas vis dėlto buvo praves
tas, — tai susirinkusiųjų tar
pe parinki aukų tiems jaunuo
liams, kurie nukentėjo, kovo
dami baltųjų naudai- Surink
ta per $230.00 Tai per menka 
dovana iš tokio gausaus susi
rinkimo.

Susirinkime dalyvių buvo 
didelis nusistatymas prieš pa
reigūnus, kurie palaiko tuos, 
kurje kelią nesųsjpratjmus su 
savo demonstracijomis. Pa
reikštas pepasjtepkinimas ir 
dėl 
tos

Gausus lietuvių 
susirinkimas

Trečiadienio vakare, rug- 
piūčio 17 dieną, Marquette 
Parko lietuvių namų savinin
kų draugijos pastangomis bu
vo sušauktas susirinkimas 
Marquette Hall. Susirinkime 
dalyvavo ir ne draugijos na
riui, todėl svetainė buvo 
kištinąi dalyvių pripildyta.

Susirinkimo tikslas nebuvo 
vq deramai suformuluotas. 
Tuo pasinaudodami kūi kurie 
savo ilgomis kalbomis tiktai 
sutrukdė daug brangaus lai
ko ir išvargino susirinkusius 
tokiaųie šiltame ore. Tad ir 
prie konkretaus tikslo nepriė
jus publika pradėjo skirstytis.

Pagaliau patarta parašyt 
rezoliuciją ir tam paskirta ko
misija, kuri suprojektuos mi- 
įėlų rezoliucijų, kurioje pa
teiks lietuvių pageidavimus ir 
misiskundimus. o kada to re- 
zpliucija hųa pateikta susįrhv 
kUMU patvirtinimui ir kąm 
pasiųsta, — taip ir pasiliko 
neaišku- Viepus tikslus nuta-

ųrkivyskupo Cpdy užim- 
po^icijos.

J. Tarutis

Ir vėl zarasinė
Zarasiškių klubas, kuris at

stovaują parašų gražiajam 
kraštui tėvynėje, kasmet ren
gia išvyką i žaliuojančių girai
tę, kųrįoję praleidžią linksnių 
dienelę. Bęsivąišindami susiti
kę savo seąiai ipątytps pažįs
tamuosius prisimeųą tąs die
neles, kai susitikdavo Tara
suose per žolinių atlaidus, ku
rie įvykdavo pabaigoje rug- 
piūčio mėnesio. Sm^Įvąžiųoda- 
\o jąu iš vakaro (ypač iš toli
mesnių ĮJętuvas vįętovių ir 
net iš Latvijos) pasipirkti 
įvairių prekių, nes tų dienų 
Įvykdavo ir paisė j ęs turgus.

Taigi ir šiemet zarasiečiai 
ir pezarasiečiai su savo ponio
mis esate kviečiami atsilankyt 
Į Juozo ĮJepos piknikų sodų 
priešais Lietuvių Tautines Ka
pines, rugpjūčio 28 dieną pa- 
sižmnnėti su zasaiįškiaia. Klu
bo darbščiosios šeimininkės, 
ponios Ramąšaųskienė, Anu
žienė, Šeduikienė, Skinuljenė, 
Survilienč ir Ambrozienė ska
niai pavaišins ir mandagiai 
pasitarnaus. Vyrų, kurią dar
buosis,, pei nemipęsiu, nes jie, 

noj, bet šaltoje. Kaip matot, esu' me su Naujienų skaitytojais. Q kaj viepus pavargstu, tai Ei
senas — 76 metų, bet sveikas. Tamstai ilgiausių laimingų ir tas pavaduoja. Bus ir naudingų 
kaip ridikas. Jokių skausmų, jo- j šviesių metų — tikrai virš šim- 
kių dieglių, jokių reumatizmų to jų!

tarnausime tiek Dievui, tiek žmo
gui ir tikriausiai jiek čia, tiek 
tenai sulauksime mums vertos 
laimės. Skirkime pelus nuo grū
dų ir dykaduoniams nesileiskime 
už nosies vedžiojami!

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI bei neuritų-artritų ar kitaip va

dintai neturiu. Gerbiu Tamstų 
ir laukiu atsakymo, ką Tamsta 
man patarsi.

Atsakymas: Užsidėk saulėtoj 
dienoje nuo saulės akinius ir 
džiaukis 76 metų taip šviesiomis 
akimis. Iš pavydo Tamstai svei
katos kitas neprietelįškas kaimy
nas gali širdies atakų gauti: 
Tamstai tik sekundėmis dėl skle
roze saulės pajaudintos akys ap
temsta — kitam, nė pusės Tams-

76 m. akys tamsėja—kas daryti?
Klausimas: Gerbiamas Dakta

re Adomavičiau, malonėkite per 
Naujienas paaiškinti šį klausi
mų. Esu 76 metų. Kaip išeinu 
ant gatvės saulėtą dieną prieš 
pietus ir sustojęs žiūriu į vienų 
daiktų, tai šviesų permaina man 
akyse pasirodo. Akyse lyg tam
siau pasidaro, lyg migla užeina
— angliškai sakant “Pirn light” I tos amžiaus nesulauksiam, jos
— trunka kelias sekundes ir vėl visam amžiui aptemo. Malonu 
viskas sugrįžta kaip nieko nebu-1 girdėti apie taip sveikų lietuvį, 
vę. Niekada taip neatsitinka * Parašykit savo ilgo amžiaus pą- 
esant stuboj ar apsiniaukusioj: slaptį — nenusinešk jų su savimi 
dienoj, arba kad ir saulėtoj die-1 saulėlydžiui atėjus. Pasidalinsi-

I dovanų bei smągi Petraičio
Į muziką. J. Tarutis

Made from a star-spangled recipe 
that’s 25 years old

" 25 YEARS OF n

* Star-Spangled *
* Security * 
** FOR AMERICANS **

** *41-1^ ♦* 
***♦*'

The cake above is something we whipped up to help 
celebrate the 25th birthday of the United States Savings 
Bond program.

Although there will be no confetti, no bom-blowmg—- 
in fact, no party—there are a number of reasons to cele
brate this quarter-century observance.

Since the first one was sold on May 1, 1941, Amert- 
cans have bought more than $150 billion worth of Series 
E and H Bonds and still buy them at a $4-$5 billion-per- 
year clip.

About $100 billion have been cashed and spent for 
homes, college tuition, new cars and furniture, emer
gencies—and helping dreams come true for millions of 
American families.

Over half the Bonds bought are purchased on the Pay
roll Savings Plan—a voluntary, automatic plan that works 
wonders for people who anight not otherwise save a nickeL

Today there are outstanding almost $50 billion in Bonds 
—a solid financial rock for millions of Americans.

And today, Savings Bonds are a sure way for all Amer
icans to support our men in Vietnam. While they are 
there, none of us can remain aloof on the sidelines.

Buy U. S. Savings Bonds (now PAYING1!
The U.S. Government does not pay for this advertisement. 4.155

Į It is presented as a public service m cooperation with 1 I
the Treasury Department and The Advertising Council.

NAU JIEN OS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2



JAV Lietuvių Bendruomenės J. A.

KULTŪROS FONDAS
10 METŲ SUKAKČIAI ARTĖJANT

Emigracinė esimiljacija neša 
svetimuose kraštuose esančios 
tautos dalies, o kartu ir jos kul
tūros nykimą. Tautos dalies ny
kimo klausimu susirūpinta daug 
anksčiau, Organizuota šio rūpes
čio išreiškimo užuomazga prasi
dėjo su Pasaulio Lietuvių Sąjun
gos organizavimu.

Pasaulio Lietuvių Sąjungos or
ganizavimosi laikotarpiu sveti
muose kraštuose esančios tautos 
dalies tautinės gyvybės išlaiky
mui atrama buvo savoje žemėje 
jaugęs tautos kamienas, sava lai
sva ir nepriklausoma valstybė. 
Išeivijai tautinės gyvybės išlai
kymui tvirtą paramą teikė pati 
tauta, savoje valstybėje augan
ti ir klestinti.

Pakito sąlygos. Su nepriklau
somos valstybės netekimu pasi
keitė tautos padėtis. Laisvę pa
keitė okupacija ir vergija. Pa
vergtą lietuvių tautą okupantas 
dvasiniai ir fiziniai naikina. Oku
pacijos išdavoje lietuvių tautos 
dalis, turėjo palikti savo tėvynę 
ir išsisklaidyti po svetimus kraš
tus. Vergijoje esanti tauta netu
ri sąlygų rūpintis išeivijoje esan
čios tautos dalies tautinės gyvy
bės išlaikymu, bet išeivijoj esan
ti tautos dalis pasitraukimu iš sa
vo krašto įsipareigojo ne tik rū
pintis savo pačių ir ateinančių 
kartų tautinės gyvybės išlaiky
mu, bet ir tęsti bekompromisinę 
kovą su okupantu už laisvės atga
vimą ir padėti vergijoje esan
čiai tautai.

Tautos padėtis iššaukė idėją 
jungti visus sveimuose kraštuo
se esančius lietuvius dvasiniu ry
šiu organizuotoje Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenėje. Nes tik 
apjungta ir organizuota išeivi
joje esanti tautos dalis gali susi
daryti sąlygas tautinės gyvybės 
išlaikymui ir savitai kultūrinei 
kūrybai. Tauta, nustojusi kur- 
t, nustoja gyventi. Lygiai ir iš
eivija. Kol yra kūrybinga, tol 
yra gyva savo tautai ir greitai 
išnyksta nustojusi savos kūrybi
nės galios-. Todėl Lietuvių Bend
ruomenėje tautinei kultūrinei 
kūrybai, jos skatinimui, išlaiky
mui ir paskleidimui skiriama 
ypatingai daug dėmesio.

Rūpintis vien kultūriniais rei
kalais JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba, vadovauja
ma Stasio Barzduko, 1956 m. lap
kričio mėn. 19 d. įsteigė Kultū
ros Fondą.

Organizacinė santvarka
Pirmoji Kultūros Fondo valdy

ba buvo sudaryta Čikagoje iš kul
tūrinių organizacijų atstovų. 
Valdybos pirmininku buvo -iš
rinktas Juozas Kreivėnas. Kiek
vienoje lietuvių gyvenamoje vie
tovėje buvo numatyta turėti 
Kultūros Fondo atstovas, kuris 
talkininkautų Kultūros Fondo 
valdybos veiklai.

1957 metų rudenį įvykusi JAV 
Lietuvių Bendruomenės Tarybos 
sesija nutarė, kad Kultūros Fon
do valdybos pirmininką renka 
JAV Lietuvių Bendruomenės Ta
ryba trims metams. Išrinktas 
pirmininkas sudaro valdybą ir 
ją pristato tvirtinti JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro val
dybai. 1958 m. JAV Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos sesijoje 
Kultūros Fondo pirmininku bu
vo išrinktas Jonas švedas.

Kultūros Fondo atstovų atski
rose vietovėse paskyrimas ne
buvo išspręstas, nes vykdant pa
sirodė, kad KF uždavinius at
skirose vietovėse vykdyti gali 
apylinkių valdybos. Todėl nuo 
atstovų skyrimo buvo atsisaky
ta.

Remiantis 1960 m. rugsėjo 
mėn. 24 d. įvykusioje JAV Lie
tuvių Bendruomenės Tarybos se
sijoje Chicagoje priimtais per
tvarkytais JAV Lietuvių Bend
ruomenės Įstatais visų centri
nių institucijų sudarymas pa
vestas JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdybai.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
pirmininku išrinkus Joną Ja
saitį, sudarant Centro valdybą 

buvo laikomasi principo, kad cen
trinėms institucijoms vadovautų 
Centro valdybos nariai. Tuo bū
du veiklos planavimas ir aptari
mas tapo centralizuotas pačioje 
Centro valdyboje, o vykdymas iš
skirstytas atskiroms sritims 
centrinėms institucijoms. Su
darant Centro valdybą Kultūros 
Fondo pirmininko pareigoms bu
vo pakviestas kun. Stasys šanta- 
ras. Vėliau kun. Stasiui šanta- 
rui iš Kultūros Fondo valdybos 
pirmininko pareigų pasitraukus, 
iki kadencijos galo jas ėjo C V 
pirmininkas Jonas Jasaitis.

Tuo pačiu principu vadovau
jantis sudaryta ir dabartinė JAV 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
valdyba. Kultūros Fondo val
dybos pirmininko pareigoms pa
kviestas Zigmas Dailidka. Da
bartinę Kultūras Fondo valdybą 
sudaro: Zigmas Dailidka (pir
mininkas) , Bronius Kviklys, Leo
nas Raslavičius, Jonas Berta- 
šius, Kazys Rožanskas, Pranas 
Jurkus, Anatolijus Lakas, Jonas 
švedas ir Juozas Šlajus.
Kultūros Fondo veiklos bruožai

“Lietuvis mokslininkas, rašy
tojas, muzikas, dailininkas — vi
si jie turi teisės laukti, kad KF 
padėtų išeiti į savą visuomenę 
ir į kitataučių pasaulį. Lietuviš
ka šeima ir mokykla laukia KF 
paramos lietuviškajai jaunajai 
kartai auklėti”. Tokį uždaviniai 
buvo paskelbti Kultūros Fondo

PRADEDAMAS KULTŪROS FONDO VAJUS
Kiekvienų metų rugsėjo mė

nesį plačiosios visuomenės dė
mesys yra atkreipiamas į Lie
tuvių Bendruomenę*. Pradeda 
veikti lituanistinės mokyklos, 
prasideda įvairios konferenci
jos, suvažiavimai ir pasitari
mai. Šiais metais Bendruome
nės CV nutarimu, pritarus 
Tarybai, nutarta visoje Ame
rikoje rugsėjo mėnesį vykdy
ti lėšų sukėlimo vajų. Lėšos 
bus skiriamos Kultūros Fon
dui.

To vajaus vykdymui Čika
gos Apygardoje buvo pakvies
tas Bendruomenės Tarybos 
narys dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas. Jis sukvietė savo reziden
cijoje pasitarimą, kuriame bu- 
aptarti Kultūros Fondo reika
lai, planai ir uždaviniai. Pasi
tarime dalyvavo: dr. St. Bie- 
žis, T. Blinstrubas, B. Vinda- 
šiene, O. Biežiene, P. Jurkus, 
dr. K. Bobelis, kun. Trakis, J. 
Jasaitis, Z. Dailidka, V. Adam- 
kavičius, D. Šukelis, VI. Vi j ei
kis, V. Kasniūnas ir A. Pu
žauskas.

Susirinkimui praždią daąė 
Z. Dailidka, nupasakodamas 
Kultūros Fondo uždavinius ir 
trūkumus. Jis atsakė į visą 
eilę klausimų, nurodydamas, 
kad dar vajaus nepradėjus, 
jau atsirado opozicija, kuriai 
vadovauja Bendruomenės Ta
rybos narys B. Nainys. Jis iš
siuntinėjęs visiems Bendruo
menės Tarybos nariams laiš
kus, kuriuose išreiškiama bai
mė, kad vajus Kultūros Fon
dui pakenks Čikagos švietimo 
reikalams, kad doleriai, kurie 
anksčiau būdavo panaudoja
mi lituanistinėms mokykloms 
paremti, dabar nueis į Kultū
ros Fondo kasą. Z. Dailidka 
ir J. Jasaitis nuramino susi
rinkusius, kad B. Nainio nuo
gąstavimai nepagrįsti, kad mo
kyklas ne tik galima, bet ir 
reikia remti ištisus metus, ne 
tik kurį nors vieną mėnesį, 
kad KF uždavinių tarpe visa
da buvo ir yra parama lietu
viškam švietimui, kad vajaus 
metu sutelktos lėšos prisidės 
ir prie lituanistinių mokyklų 
darbo stiprinimo.

Z. Dailidka nurodė, kad 
Fondo finansai yra nekokioje 
padėtyje. Jam reikia ne vien
kartinių pašalpų, bet nuola
tinio lėšų šaltinio, kad galima 

atsišaukime Kultūros Fondą 
įsteigus.

Pačioje veiklos pradžioje Kul
tūros Fondo dėmesys skiriamas 
lituanistinių mokslinių veikalų 
leidimui, šiuo reikalu tartasi su 
Lituanistikos Institutu. Nusi
statyta, kad lituanistinių moksli
nių veikalų paruošimu pasirū
pins Lituanistikos Institutas, o 
juos išleis Kultūros Fondas.

Pirmuoju veikalu Lituanisti
kos Institutas pristatė išleisti 
prof. Vaclovo Biržiškos mokslinį 
veikalą “Aleksandryną”. Pirmą
jį Aleksandryno tomą, apimantį 
senųjų lietuvių rašytojų, rašiu
sių prieš 1865 m. biografijas, bi
bliografijas ir biobliografijas 
Kultūros Fondas išleido 1960 m. 
Antrąjį tomą išleido 1963 m. Ir 
trečiąjį 1965 m. Visi trys Alek
sandryno tomai sudaro 1,382 psl. 
Jo išleidimas Kultūros Fondui 
kainavo apie 15,000 dol. Alek
sandryną spaudai ruošiant, daug 
darbo įdėjo tuometinis Lituanis
tikos Instituto prezidentas dr. 
Petras Jonikas.

Iš lietuvių visuomenės Alek- 
sandrynas nesulaukė daug dėme
sio, bet didelio dėmesio sulaukė 
iš Amerikos ir Europos univer
sitetų. Aleksandrynas pateko į 
apie 150 universitetų bibliotekas.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro valdybos nutarimu, Kul
tūros Fondas įpareigotas išleis
ti lituanistinėms mokykloms va
dovėlius, jaunimui tinkamos li
teratūros, bei kitas mokslo prie
mones. Vadovėlių ir mokslo prie
monių paruošimu rūpinasi JAV 
Lietuvių Bendruomenės švieti
mo Taryba. (b. d.) 

būtų nudirbti būtinai reika
lingus darbus, šiuo metu vos 
užtenka pinigų atsiskaityti su 
spaustuvėmis už atliktus dar
bus.

Gyvesnių diskusijų sukėlė 
Dailidkos nurodyti ateities už
simojimai: Lietuvių literatū
ros istorijos anglų kalba lei
dimas, lietuvių kalbos žody
nas jaunimui, Lietuvos nepri
klausomo laikotarpio istorijos 
leidimas ir kt.
Toliau savo vadovaujamo va

jaus planus nušvietė dr. Kriau- 
čeliūnas. Jis pareiškė apsiėmęs 
vadovauti vajui tik Čikagos 
apylinkėse. Lietuviškoji spau
da ir radijo valandėlės jam 
pažadėjusios savo paramą. 
Pagelbon į vajaus komitetą jis 
pakvietęs visus Čikagoje rezi
duojančius Bendruomenės Ta
rybos narius, kurie, išskyrus 
vieną, jam pažadėję komitete 
dirbti. Komitetas numato ap
lankyti visus lietuvius profe
sionalus, biznierius ir banki
ninkus. Jau paruošti Kultūros 
Fondo atsišaukimai. Bus krei
kiamas! į visas lietuvių orga
nizacijas, į parapijas, Bend
ruomenės apylinkes. Bus pra
šomos jaunimo organizacijos 
padėti vajų pravesti. Organi
zuojama plataus masto lote
rija, kuriai fantus jau pažadė
jo Lieponis, Gradinskas, dail. 
Petrikonis ir kt. Vajaus proga 
manoma organizuoti banketą, 
o užbaigimo dieną — litera
tūros vakarą-koncertą, kuria
me bus paminėta Kultūros 
Fondo lo metų sukaktis ir įtei
kti laimėti loterijos fantai.

Ilgai nusitęsusiose diskusi
jose susirinkusieji gvildeno iš
keltas mintis, linkėjo vajui 
pasisekimo ir vaišinosi ponios 
Kriaučeliūnienės vakarienė. 
Dr. St. Biežis vajaus pradžiai 
įteikė dr. Kriaučeliūnui 100 
dolerių auką.

A. P.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUOTA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERLAUSIUS 
RAŠTUS

Iš Lietuvių Taupymo Bendrovių Veiklos
Midland Savings Bendrovės 
metinis narių susisirkimas

Pereitą penktadienį, rugpiū- 
cio 19 d. vakare Midland Sa
vings and Loan Association pa
talpose, 4010 Archer Avė, Chi
cagoje, įvyko metinis tos ben
drovės narių-šerininkų susirin
kimas.

Susirinkimui pirmininkavo 
bendrovės prezidentas Augus
tas Saldukas. Mandatų komisi
jos vardu Frank E. Woidat pra
nešė, kad susirinkime asmeniš
kai atstovaujami 1394 Šerai ir 
per įgaliojimus (proxy) 79,000 
Šerų. Buvo perskaitytas ir pat
virtintas pereitųjų metų susi
rinkimo protokolas. Smulkų 
pranešimų apie Midland Sa
vings and Loan Association vei
kimą 1965-1966 metais padarė 
bendrovės vice-prezidentas 
Adolfas Baliūnas. Bendrovės 
turtas per metus paaugo $416,- 
004. 33 ir 1966 m. birželio mėn. 
30 d. sudarė $11,134,671.06. Per 
metus gauta naujų taupmenų 
$2,054,281.83 ir išmokėta iš 
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taupymo sąskaitų $1,496,965.66. 
šiuo metu bendrovėje taupymo 
sąskaitose žmonės laiko $9,- 
757,625.03. Pereitais metais 
bendrovė mokėjo taupvto- 
jams 41/Q% dividendo. Ben
drovė tebeturi dar ir du Bo
nus taupymo planus: 4 metų 
planas, kuriame taupytojas 
gauna 5% ir 8 metų planas — 
51Z>%- Naujų bonus taupymo 
sąskaitų bendrovė nebeatida- 
ro, bet esamom sąskaitoms bo
nus premijos tebemokamos ir 
toliau.

1965-1966 metais bendrovė 
padarė 93 naujas paskolas 
$1,487,700 sumai. Daugiausia 
paskolų duota ant vieno ar 
dviejų butų gyvenamųjų na
mų Brighton ir Marquette par
kų apylinkėse. Paskoloms grą
žinti skolininkai per metus 
atmokėjo $1,863,104.15. Dau
gumas paskolų atmokama lai
ku. Priverstinai teko ieškoti 
skolas: iki 6 skolininkų. Šiuo 

Management Assistance Ina
Cofetaal Trust Equipment Notes

Issue consists of 16 separate series of Notes maturing successively at quarterly 
intervals to and including August 1.1970. Interest rates vary according to series 
maturity. Notes of each series may be separately purchased. The Notes are 
secured by the pledge of an Equipment Note of MAI Equipment Corpora
tion, in turn secured by chattel mortgages on data processing equipment.

Total 
Principal 
Amount

Interest 
Rate

Maturity 
Date

Total 
Principal 
Amount

Interest 
Rate

Maturity 
Date

$1,930,000 7.25% Nov. 1,1966 $1,930,000 7.80% Nov. 1,1968

1,030.000 7.30 Feb. 1, 1967 1,490,000 7.90 Feb. 1. 1969

1,930,000 7.35 May 1, 1967 1,930,000 8.00 May 1,1969

1,140,000 7.40 Aug. 1,1967 1,620,000 8.10 Aug. 1,1969

1,930,000 7.45 Nov. 1,1967 1,930,000 8.25 Nov. 1,1969

1,250,000 7.50 Feb. 1, 1968 1,750,000 8.25 Feb. 1,1970

1,930,000 7.60 May 1,1968 1,930,000 8.25 May 1, WO

1,370,000 7.70 Aug. 1,1968 1,910,000 8.20 Aug. k 1920

Price 100%
(Plus accrued interest from August 30, I960)

Copies of the Prospectus may be obtained in any State only from such of 
the several underwriters as may lawfully offer the securities in such State,

White, Weld & Co.
30 WEST MONROE STREET • CHICAGO 60603 • Financial 6-0022

metu bendrovė savo portfely
je laiko 798 paskolas $9,731,- 
700.26 sumai.

Pereitieji metai bendrovei 
buvo labai sėkmingi pelno at
žvilgiu. Per metus gauta pro
centų už paskolas ir kitų pa
jamų $656,986.16 ir padaryta 
išlaidų $124,047.45. Tad per 
metus Midland Savings and 
Loan Association gavo $532,- 
939.01 pelno. Pelnas buvo pa
dalytas taip: Į bendrovės re
zervus paskiria $86,957.60,Fe- 
deraliniams mokesčiams mo
kėti 10,001.00 ir Bendrovės na
riams — —taupytojams, kaip 
dividendas and taupymo sąs
kaitų visa likusi pelno dalis, 
būtent $438,897.65.

šiais metais taupytojoms di
videndų išmokėta $10,543.44 
daugiau, nei pereitais metais.

Bendrovės rezervai, kurie 
parodo finansinės institucijos 
stiprumą, dabar sudaro $1,072, 
-072.56 arball% visų taupymo 
sąskaitose žmonių laikomų 
pinigų. Tad Midland Savings 
and Loan Association rezervai 
beveik dvigubai didesni, nei 
valdžios reikalaujama turėti 

taupymo bendrovėms — baigė 
savo pranešimą Adolfas Ba
liūnas.

Trumpus pranešimus dar 
padarė bendrovės direktoriai 
rank Zogas, Frank E. Woidat, 
Joseph Dargis, Alfonsas Nor
kus, Bruno Jonikas, John G. 
Evans ir Auna Saldukas. Pre
zidentas Augustas Saldukas 
pasidižaugė bendrovės pasiek
tais rezultatais ir dėkojo vi
siems direktoriams už gražų 
bendradarbiavimą.

Susirinkimas vienbalsiai 
patvirtino bendrovės 1965-66 
metų finansinę apyskaitą ir 
valdybos pranešimus.

1966-1967 metams buvo per
rinkti šie bendrovės direkto
riai: Augustas Saldukas, Auna 
Saldukas, Adolfas Baliūnas, 
Joseph Dargis, John G, Evans, 
Bruno Jonikas, Alfonsas Nor
kus, Frank E. Woidat ir 
Frank Zogas.

A. E.

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausias žinias, kas d e 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

3



Skaitytojų BalsaiMAlUrj O E M©§
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

1739 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarkat 1-6100

Subscription Ratos:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________ $14.00
pusei metų_______________ $7.50
trims mėnesiams , , r $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $18.00
pusei metų______________ $10.00
vienam mėnesiui _________  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoj e ir priemiesčiuose 

metams _______________ $16.00
pusei metų________________ $8.50
trims mėnesiams-------------- $4.50
vienam mėnesiui _________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

“Naujienų” Redaktoriui Dr. 
P. Grigaičiui.

Gerbiamas Daktare,
Rašau Tamsiai sekdamas 

didžiosios amerikonų spaudos 
pavyzdžiu — Letters to the 
Editor atspausdinti “Naujie
nose” mano pastabas dėl

Tamstos editorialo “N-nų” 190 
n-ry, pvadinlo “Pergalė Viet
name 1908 metais”.

Tame str. rašoma, kad aukš
ti civiliniai (m. p.) gynybos 
d-to pareigūnai yra įsitikinę, 
jog pergalė Vietnamo kare gali 
būti laimėta pavasarį 1968 me-

Stalino ir Hitlerio sutartis
1939 m. rugpjūčio 23 d.

Lygiai prieš 27 metus kaip šiandien komunistinės 
Sovietų Sąjungos valdžia pasirašė nepuolimo sutarti su 
Hilterio valdoma Vokietija. Šita dviejų diktatūrų, rau
donos ir rudos, sutartis atidarė kelią į Antrąjį Pasau
linį karą ir Lietuvos bei kitų buvusių nepriklausomų 
tautų pavergimą.

Pravartu šiandien pažvelgti į tuos įvykius arčiau.
Užsitikrinęs rytinio fronto saugumą, Hitleris visų 

pirma puolė Lenkiją, greitu laiku sutriuškino jos pasi
priešinimą ir drauge su S.S.R.S. valdžia paskelbė, kad 
Lenkijos “nebėra”. Po to Vokietijos “fiureris” įjungė 
į savo imperiją Austriją, Čekoslovakija ir Albaniją.

Hitlerio partneris Stalinas, pasiglemžęs daugiau 
kaip pusę lenkų valdomos teritorijos, atkreipė savo dė
mesį į nepriklausomas Pabaltijo valstybes.

Rugsėjo 28 dieną ir spalio 3 (1939 metų) jisai pri
vertė Estiją ir Latviją pasirašyti abipusės pagelbos su
tartis su sovietais, suteikiant Sovietų Sąjungai teisę 
įsteigti savo karines bazes jų teritorijose.

Panašią sutartį buvo priversta pasirašyti, spalio 
10 dieną, ir Lietuvos valdžia. Sutartis turėjo galioti 15 
metų. Sovietų valdžia prižadėjo sugrąžinti Lietuvai 
Vilniaus kraštą, kurį 1920 m. buvo pagrobęs Pilsudskis.

Vilnius Lietuvai, Lietuva Maskvai
Lapkričio 14 d. sovietų kariuomenės • daliniai įėjo į 

Lietuvą ir įsikūrė Alytuje, Prienuose ir dar trijose vie
tose.

Tačiau Maskva neilgai tesėjo savo žodį. Sovietų 
armijai įsiveržus į Suomiją, kuri atsisakė sovietams nu
silenkti, ir po sunkių mūšių suomius nugalėjus, Rusijos 
diktatorius vėl ėmė spausti Lietuvą, Latvija ir Estiją. 
Stalino užsienio reikalų ministeris Molotovas me
lagingai apkaltino Lietuvą sudarius slaptą milita- 
rinę sąjungą su Latvija ir Estija ir pareikalavo, 
kad Lietuvoje būtų organizuota nauja vyriausybė, kuri 
būtų drauginga Sovietų Sąjungai. Tuo pačiu laiku Mas
kva pareikalavo, kad į Lietuvos, Latvijos ir Estijos te
ritorijas būtų įsileistas neaprėžtas skaičius Raudono
sios armijos pulkų ir divizijų.

Maskvos ultimatumo laikui dar nepasibaigus, so- 
vietii armija birželio 15 dieną įmaršavo į Lietuvą.

Prezidentas Antanas Smetona pabėgo į Prūsus 
(“sveikatos taisyti”), palikęs savo pavaduotoju minis- 
terį pirmininką Antaną Merkį, kuris netrukus rezigna
vo, pakvietęs savo vieton prosovietinį žurnalistą Justą 
Paleckį. Pastarasis darė, ką jam liepė S.S.R.S. pasiun
tinys Nikolai Pozdniakov.

Visos nekomunistinės partijos ir kitos organizaci
jos buvo uždarytos ir uždraustos. Spauda paimta val
džios kontrolėm Tik komunistams buvo suteikta teisė 
veikti. (Komunistų partija Lietuvoje niekad neturėjo 
daugiau, kaip 2.500 narių.)

Seimo “rinkimų” komedija
Lietuvos seimas buvo paleistas ir paskelbti nauji 

seimo rinkimai. Kandidatų sąrašai buvo sudaryti tik 
iš komunistų arba jų rekomenduotų asmenų. Balsuoto
jams nebuvo palikta jokio pasirinkimo. Todėl rinkimai, 
kurie įvyko liepos 14-15 dienomis, buvo gryna komedija.

Maskvos telegrafo agentūra pranešė, dar “rinki
mams” nepasibaigus, kad prosovietiniai kandidatai ga
vo 99, 19 nuoš. balsų. Tapo “išrinktas” ir Nikolai Pozd
niakov, kuris niekad nebuvo Lietuvos pilietis.

Šita’ip “išrinktas” seimas susirinko Kaune, laikino
je Lietuvos sostinėje, liepos 21 d. Seimui, dabar pava
dintam “liaudies seimu”, buvo pateikta rezoliucija skel
bianti Lietuvą esant “sovietine (tarybine) respublika”, ir 
buvo pasiūlyta patvirtinti eticiją (prašymą, kad Lietuva 
būtų priimta į Sovietų Sąjungą.

Nors dalis deputatų priešinosi, bet buvo paskelbta, 
kad peticija tapo priimta “vienbalsiai”.

Liepos 31 d. Lietuvos “liaudies seimo” paskirtoji de
legacija iš 12 astovų (ir panašios latvių bei estų delega 
cijos) atvyko į Maskvą tą peticiją įteikti Sovietų Sąjun
gos Aukščiausiam Sovietui. Rugpiūčio 3 d. Lietuva bu
vo oficialiai “priimta”, kaip 14-ji Sovietų Sąjungos res
publika. Rugpiūčio 5 ir 6 dienomis, Latvija ir Estija bu
vo tokiu pat būdu paverstos 15-ja ir 16-ja sovietų res
publikomis.

Šitaip pasibaigė Sovietų Sąjungos agresijos politi
kos procesas prieš tris nepriklausomas Pabaltijo vals
tybes, prasidėjęs Stalinio-Hitlerio susitarimu 1939 m. 
rugsėjo mėn.

Tarptautinio banditizmo vaisiai
Maskvai parsidavusieji Lietuvos komunistai vadi

na “istorine” 1940 m. liepos 21 dieną, kada, buv. sovie
tų pasiuntinniui Pozdniakovui ir Maskvos komisarui 
Dekanozovui diktuojant, tas “liaudies seimas” pasisakė 
už Lietuvos nepriklausomybės panakinimą. Bet tai 
nebuvo Lietuvos žmonių valios pareiškimas. Tai buvo 
Sovietų Sąjungos smurtas prieš lietuvių tautą, galin
gos imperijos prieš silpnesnįjį kaimyną!

Komunistinė Rusija pasielgė su Lietuva 20-me 
šimtmetyje panašiai, kaip carinė Rusija buvo pasiel
gusi 18 šimtmetyje; tik dar žiauriau. Komunistinė Ru
sijos valdžia, pagrobusi Lietuvą, ėmė tūkstančiais ga
benti Lietuvos žmones j Sibirą, o į jų vietas ėmė vežti 
Lietuvon įvairių rytinių tautų žmones. Be to, ji atėmė 
žmonėms jų turtus ir nuosavybes ir žudė tuos, kurie 
priešinosi žmonių plėšimo bei tautos žudymo sistemai!

Tai, iš tiesų, buvo “istorinė diena”: prievartos, kla
stos ir tarptautinio banditizmo diena! Ji neišdils iš žmo
nijos atminties, kol bus gyva Vakarų civilizacija.

(ais. Civilinė administracija, 
anot Sun-Times koresponden
to Thomas B. Ross praneši
mo, nesutinkanti su pesimis
tiška kariškių nuomone, kad 
karas galįs užsitęsti tarp 5 ir 8 
metų ir kad norint jį laimėti, 
reiksią padidinti kariuomenę 
Vietname iki 750,000.
Tenka šai kas pastebėti: vargu 

bau ta spekuliacija karo už
baigimo metų skaičiais ir pa
didintos kariuomenės skaičiu
mi pasklido iš kariškių sferų. 
Vyr. Vietnamo karo vadas 
gen. Westmoreland, atvykęs 
rugp. 10 d. į Hawaii pasimaty
ti su prezidentu Johnsonu ir 
korespondentų klausinėjamas: 
ar su 290,000 vyrų kariuome
nės karas gali būti laimėtas 
per 8 mt., o su 750,000 — per 
5 mt., atskydamas jiems ne
nurodė nei karo užbaigimo 
termino, nei padidintos ka
riuomenės kontingento; jis tik 
kalbėjo apie ilgą karą ir pra
šė daugiau kariuomenės, jo 
žodžiais, “jei ji bus man rei
kalinga”. Tokia generolo Wes- 
tmorelando laikysena yra vi
sai suprantama, nes negirdė
tas dalykas, kad karo vadai 
bei šiaip generolai nustatinė
tų karo baigimo terminą. Jų 
tikslas yra karą laimėti ir, ži
noma, kuo greičiausia, panau
dojant tam visas reikalingas 
priemones ir nežaidžiant ka
ru. Vargu ar rastume karų 
istorijoj pavyzdžių, kad karus 
vestų civiliniai žmonės, o ne 
generolai, karo mokslo specia
listai. Todėl yra suprantama, 
kodėl aukšti civiliniai gyny
bos d-to pareigūnai “yra įsi
tikinę,” kad karas galįs būti 
laimingai baigtas, pagal jų no
rą, 1968 m. ir būtinai pavasa
rį-

Karas yra labai pavojingas 
ir rizikingas žaidimas ir var
gas tiems, kurie juo žaidžia, 
o ne rimtai kariauja.

Gynybos sekretorius Robeil 
McNamara, kuris, tarp kitko, 
dažnai susikerta su generolais, 
tur būt, irgi buvo įsitikinęs, 
kai jis ne taip seniai, berods, 
pirmą kartą atsilankęs su ge
nerolu Maxwell Tayloru Viet
name, sugrįžęs pareiškė, jog 
karas būsiąs baigtas (žinoma, 
laimingai) per pusę metų. O 
tas pusmetis štai į kokį metų 
skaičių šiandien jau išaugo! Iš 
tikrųjų, niekas jo galo nenu
mato, todėl ir generolas West
moreland, kaip rimtas karys, 
nepasakė, kada jis jį ir kaip 
užbąigs. Vienas jo aukštų ka
rininkų. dalyvaująs Vietnamo 
kare, pasakė: “Mes esame plo
nai išsiskėtę. Kiekvienas čia 
tai žino. Jei mes negausime 
trijų keturių divizijų,pėstinin
kų, mes susilauksime didelių 
nemalonumų (we are going 
to have a lot of trouble), štai 
ką reiškia gynybos sekreto

riaus “geriausi ekspertai”.
Kadangi mūsų antrosios tė

vynės likimas, be abejo, vi
siems mums guli arti prie šir
dies, tai manau kiekvienam 
mūsų yra įdomu ir naudinga 
žinoti visapusišką teisybę ir 
apie tai padiskutuoti spaudo
je.

Su pagarba: An. Rg. 
(Kalbant ‘Naujienų” veda

majame apie “ginkluotų jėgų 
generolus”, buvo turėta galvoje 
generolai, kurie sėdi gynybos 
departamento centre, Pentago
ne (penkių kampų pastate). 
Tai yra ginkluotųjų tarnybų 
generalinių štabų/ nariai ir jų 
visų viršininkas. Aišku, kad į 
tą skaičių gen. Westmoreland 
neįeina. Jisai veikia ne genera
liniame štabe Washingtone, o 
kovos frinte, Piet. Vietname. 
Jo nuomonė yra neabejotinai 
svarbi, gal būt, svarbesnė, ne
gu visų kitų, bet vyriausia 
sprendimo galia priklauso ne 
jam. Todėl jo vaidmenį reikia 
skirti nuo Pentagono generolų 
vaidmens.

(Klaida yra sakyti, jog “var
gu ar rastume karų istorijoj 
pavyzdžių, kad karus vestų ci
viliniai žmonės, o ne genero
lai, karo mokslo specialistai”. 
Tokių pavyzdžių pilna istori
ja. Karą su hitlerine Vokietija 
vedė Franklin D. Roosevelt, 
karą su komunistiniais agre
soriais Korėjoje vedė Harry S. 
Truman, o ne gen. McArhur, 
ir kai pastarasis bandė to ka
ro veiksmus išplėsti į priešo 
teritoriją per Yalu upę, tai 
Trumanas generolą pašalino.

(Britanijos karą prieš Vo
kietiją vedė premjeras Wins

ton Churchill, o ne britų ge
nerolai arba admirolai. Kartą 
Churchillas pareiškė, jog “ka
ras yra perdaug rimtas daly
kas, kad jo vedimą būtų gali
ma pavesti generolams”. Pa
gal konstituciją, JAV prezi
dentas yra vyriausias ginkluo
tąją jėgą vadas (“Cominan- 
dcr-in-Chief”). Jisai yra atsa
kingas už karo vedimą JAV 
kongresui, kuris karą skelbia, 
ir visuomenei. Bet tai, žino
ma, nereiškia, kad prezidentas 
turi eiti generolų pareigas, 
{vairių rangų generolus ski
ria, pagal gynybos sekreto
riaus rekomendaciją ir su JAV 
senato pritarimu, prezidentas. 
Gynybos sekretorius yra civi
linis ginkluotųjų jėgų viršinin
kas, kuris yra aukštesnis už 
karinius armijos, oro jėgos ir 
karo laivyno vadus; o jisai 
klauso civilinės vyriausybės 
galvos, atseit, prezidento.

(Taigi “karo vedinio” sąvo
ka yra pusėtinai komplikuota, 
kaip komplikuota yra gyny
bos organizacijos struktūra. 
Bet vienas ryškus bruožas tope 
struktūroje yra tas, kad civili
nės valdžios autoritetas yra 
vyresnis už karinę vyriausy
bę. Tai yra esminis dalykas 
naujoviškose šių dienų vals
tybėse, visų pirma demokra
tijose. Tačiau ir nedemokrati
nėse valstybėse siekiama ar
mijos galią aprėžti, nes paty
rimas rodo, kad generolams 
paėmus valdžią į savo rankas, 
kraštas nusigyvena ekonomiš
kai ir pasidaro pavojingas tar
ptautinei laikai. Ginkluotoji 
jėga turi būt valdžios įrankis, 
o ne jos bosas. — Red).

Springfielde, Illinois valstijos parodoje, lūžo viena stogo atrama ir 
mirtinai buvo užspausti trys parodos lankytojai. Stogo kreklės, kris
damos 75 pėdas, dar sužeidė 32 žmones. Tardymas rodo, kad pasta

tas buvo statytas iš seno ir sutrūnijusio medžio.

Andrius Norimas

Laima
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Prisimenu, jog šikšnosparniai arba 
skradančios pelės, mūsų krašte labai reli 
žinduoliai, buvo nelabai mėgiami Lietu
voj. Dėl jų įpročio skraidyti tamsoje šiuos 
gyvius žmonės laikydavo blogo ženklo 
padarais, pusiau vampyrais.

—... Šiuose urvuose randama net 11 
skirtingų šikšuosparnių rūšių, — tęsia tuo 
tarpu vadovas. — Jie tarpusavy susimai
šo, kai temstant visi pakyla ir pradeda 
skristi lauk. Visa ši anga prisipildo jų. 
Urvas pasidaro net visai blausus nuo mi
lijonų porų sparnų, uždengiančių iš lau
ko besiveržiančią prieblandos šviesą. Kas 
norit, galite pabūti čia iki vakaro ir pa
matyti šikšnosparnių skridimą. Tai suda
ro tikrai įdomų išgyvenimą.

Žengiame kelis žingsnius taku žemyn. 
Einame vienas paskui kitą, žąsele, nes 
takai siauri. Urvuose tamsoka, kadangi 
įvestoji elektros šviesa lik kai kur apš
viečia įdomesnius objektus.

Sustojęs erdvesnėj aikštelėj, vadovas 
tęsia toliau aiškinimus. Klausytojai jį ma
to ir iš viršaus takuose, ir pasisukimuose 
tarp uolų, ir iš apačios besiraitančiuose 
takeliuose.

— Šie urvai susidarė iš uolų ir klinties

formacijų, vandeniui ištirpinus apatinius 
klodus. Prieš du šimtus milijonų metų vi
sur čia buvo vanduo. Vėliau, apie 60 mi
lijonų metų prieš mūsų gadynę, įvykęs 
žemės sukrėtimas, kurio pasėkoje iškilo 
Uoluotieji Kalnai, paliko didelį plyšį šių 
urvų gilumoj. Į tą plyšį įsiveržė vanduo 
ir ėmė dirbti savo skalavimo ir graužimo 
darbą, nusitęsusį per milijonų milijonus 
metų. Pradžioj vanduo ištirpino mažus 
urvelius klinties akmenyje. Urveliai didė
jo daugėjant vandeniui. Po to sienos ir 
lubos tuose urvuose sugriuvo, sujungda
mos kelias- mažesnes olas į vieną dides
nę. Maždaug prieš tris milijonus metų 
iškilę aukštyn Guadalupe kalnai, o taip 
pat ir pasikeitęs klimatas nusekino van
dens paviršių. Vanduo apleido šiuos ur
vus ir jo vietą užėmė oras. Kai kur dide
lės lubų atplaišos sugriuvo nuo didelio 
svorio. Bet per paskutiniuosius kelis tūks
tančius metų nenukrito nė viena didesnė 
lubų skeveldra.

“Aha! štai, kur būtų įrodymas mano 
Onytei!” — galvoju. — “Gal pasiseks 
man ją įtikinti kai sugrįšiu, o tada ir ji 
įsigeis pamatyti šias įdomias olas. Kaip 
ilgai gamta atkakliai dirbo kūrybos dar
bą. Gal tai vienas iš periodų, viena iš sep
tynių Dievo dienų, kada Jis leido vysty
tis pradižoje žemės gelmėms vandeniui, 
vėliau augmenijai ir gyviams, o pagaliau 
ir žmogui. Ir koks nepasiekiamai galingas

ir neaprėpiamai senas turi būti Visaga
lis! Juk milijonai metų slinko diena iš 
dienos, kol susidarė šie visi stebuklingie
ji urvų vaizdai!”

— ... Bet dar prieš lubų sugriuvimą 
prasidėjo kitokia urvų formavimosi fa
zė. Lietaus ir sniego tirpimo pasekmėj 
vanduo pro žemės sluoksnį sunkėsi gi
lyn ir pro lubas urvuose almėjo į vidų. 
Susidaręs lubose lašas turėjo savyje klin
ties skiedinį. Pasunkėjęs lašas krisdavo 
žemyn. Atsiradęs ore jis garuodavo, pa
likdamas mineralų nuosėdas arba klin
ties kristalų formas ant urvų grindų.’Per 
tūkstančius ir milijonus metų belašėdami 
šie vandens lašai susikrovė į milijardus 
kristalų, sudarydami lubose varveklius, 
kuriuos mes vadiname stalaktitais, o ant 
urvų grindų susidarė tokių pačių krista
lų krūvos, sudarydamos vadinamuosius 
stalagmitus.

Ekskursija eina tolyn — vis žemyn be
sileidžiančiu taku. Kai kur elektros švie
sa ryškiau apšviečia iš vidaus stalagmi
tus. Aplamai gi urvuose visur viešpatau
ja pusiau tamsa, leidžianti tačiau matyti 
kur žengti.

“Kokius stebuklus sugeba Motina 
Gamta”, — galvoju lyg apkerėtas žval
gydamasis į keisčiausių formų varvek
lius, aiženas, lyg sustingusius caplius lu
bose ir apšviečančius uolas atšvaitus. — 
“Joks pasaulio skulptorius negalėtų pa

mėgdžioti šių figūrų, kaip šią Jūros Liū
to galvą, arba Moters su Šydu užsidengu
sios stovylą, arba aną sustingusį krioklį. 
Joks pasaulio architektas nesukurs tokių 
lubų, kurios primena tarytum gotikos 
stiliaus bažnyčios stogą... Taip, jos pri
mena man šventosios Onos bažnyčią VI- 
niuje... Tik bažnyčios stogų smaigaliai 
stiepiasi į viršų, o stalaktitų aštrumas nu
kreiptas žemyn,tarytum kardo smailuma 
į gladiatoriaus krūtinę. Ak, tie varvuliai 
atrodo permatomi. Taip norisi paliesti 
lyg aižaus išlieto saldainio tirpinį...”

Bet užrašai byloja, kad draudžiama 
liesti rankomis tuos smaigalius ir stalag
mitų slidų apvalumą, nes nuo žmogaus 
prakaito ir nešvarumų skaidrių kristalų 
stalaktitai nustoja savo natūralios spal
vos ir grožio. Ir aš paklustu nurodymams 
Laikausi už padarytų turėklų ir tik aki
mis ryju iš tamsos išnyrančias apšviestas 
uolų formacijas slinkdamas paskui minią.

Staiga akys nukrypsta į du mažu ber
niuku šalia manęs. Praeinant jems pro 
kažkurį apšviestą stalaktitą ir bežiūrint 
kaip atsargiau praeiti taku, pastebiu, jog 
jiedu čempina basi! Oras urvuose vėsokas 
— reikia šiltesnių drabužių. Net ir aš jun
tu lengvą drebulį, apsirengęs trumpu ke
lioniniu švarkeliu. Kaipgi šiedu berniukai 
gali pakęsti šaltį? Netoliese jų pastebiu 
moteriškę su kūdikiu ant rankų. Ji tram

do besiveržiančius pirmyn ir tarp žmonių 
landančius basius. Matyti, jų motina.

Pagailsta man vaikų. Juk jie mažai 
ką besupranta, o dėl motinos smalsumo 
turi čia kęsti šaltį. Net jų nosys varva ir 
juodu rankovėmis retkarčiais nusišluos
to... Motina gi dairosi aplink, nešdama 
apie pusantrų metų mergytę. Tačiau ne
toli jos nematau jokio kito palydovo vy
ro,

Štai, prieiname skaidraus žalsvo van
dens ežerėlį. Nors čia kelių pėdų giluma, 
tačiau nusėtas akmenėliais dugnas taip 
gražiai ir aiškiai matomas, jog taip ir no
risi pasisemti rieškučiomis tyro, šalto van
dens atsigerti.

— Tai lietaus vanduo, perėjęs per že
mės koštuvą, — aiškina vadovas. — Šiuo
se urvuose kadaise gyveno keistų gyvu
lių. čia buvo rasti priešistorinio jaguaro 
kaulai. Tai įrodo, jog įėjimas į šias uo
las jau buvo prieš dešimtį ar penkiolika 
tūkstančių metų. Tačiau pirmasis įrody
mas, jog ir žmogaus čia būta, yra apie 
tūkstantį metų prieč’ mūsų laikus. Anų 
laikų indėnai apsigyveno Guadalupe kal
nuose ir slėniuose. Jų lankymąsi urvuose 
įrodo užrašai arba piktografai, kuriuos 
matėt ant sienų prie įėjimo. Kita indėnų 
gentis, ankstyvieji apašai, persikėlė į šias 
apylinkes maždaug prieš penkis šimtus 
metų.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ SS 

IR GIRKLIS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valimdoz: kazdien nuo 10 ligi 12 vai 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku zusitarujB.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GJNEKOLOGIN* CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LŲ 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001
Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S, BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND,SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 1—9 
antrad., penktadieni nuo 1—8, treč 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tai. ofise: HE 4-1414, roz. RE 74867

DR. BU GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir ieštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-4000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

vai.

Paieškojimas
Lietuvos Generalinis 

sulas Chicagoje pajieško 
c ago j ir apylinkėje gyv< 
cių lietuvių:

Ambrozaitis Antanas ir Pra
nas, Ąptano supūs, iš Jurbar
ko valsčiaus, Rautiškių kaimo. 
Gyveno Chicagoje.

Balsienė-Papievytė iš Kulių 
parapijos, Mižiukų kaimo.

Česna Jonas iš Skerpiejų 
kaimo, Lankeliškių par., Vil
kaviškio aps.

Česnauskas Pranas, Vinco 
sūnus, gyvenęs 2834 West 36th 
Place.

Gaižauskai Antanas, Petras, 
Juozas, Juozo sūnūs iš Mil- 
gaudžių Kaimo, Tauragės aps. 
Juozas gyveno arti Šv. Kazi
miero kapinių.

Januškis Artūras, Jono ir 
Alisės sūnus, prieš karą gyve
nęs Chicago j.

Jasiškis Jonas, gyvenęs 6908 
So. Artesian Ave.

Kazlauskas Juozas, Juozo 
sūnus, gimęs Svėdasuose, gyv. 
Indiana Harbor.

Levanauskas Justinas, bat
siuvys, atvykęs iš Vokietijos 
1948 m.

Markevičius Bernardas, Jus
tinos sūnus, gimęs Jasonyse 
apie 1916.

Markvėnas Petras — Peter 
Markus, gyvenęs Brookfield, 
Ill.

Mitkewich Walter, gyvenęs 
Michigan City, vėliau Herrin, 
Ill.

kon-
• Chi
en an-

Namajuška Antanas, gyve
nęs West 69th St.

Nąrbutieųė-Čep,onytė
Mykolo duktė iš Pumpėnų, at
vykus 1910 m.

Papieviai Aloizas ir Kazi
mieras, Ąloizo sūnūs iš Ku
lių parapijos, Mižiukų kaimo, 
išvykę i Chicagą prieš I karą.

Petkevičiai Aleksandras ir 
Vaclovas, Jokūbo sūnūs iš Kei- 
lių.

Ona,

Lietuvos Generalinis Kon
sulas 6147 So. Artesian Ave.

Chicago, UI. 60629
Telefonas REpublic 7-8334.

Palikimų reikalu — ieškomi:

(is šiuo adresu: P. L. Institu
tas, 5620 S. Claremont Ave, 
Chicago, Ill. 60636.

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST!

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

R«?id.: TRi«ngl« 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLymprc 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Streąt, Cicero 

Kasdien Į—$ vąl. ir 6—8 vai. vąk. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais P įki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STRĘET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak-, 

antrad-, penktad 14 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 ąrba RE 7-9700 
Rąfidtnciiąą: PR 6-9801

DR. J. MESKAŪSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
ųuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. V> P, TUMASONIS
chirurgas

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso ialef.: HEmlock 4-2123 
Rtzid. tofof.: Gibson 84195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GT JL619T

Fe(. DfU©: 847 5300; rez. PR 6-4250

OR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kąiupaa dauted ir 35-<» gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiaū- Xr sekmadieniais uždaryta.

P. SILiiKIS. 0. P,
ORTHOPEDAS^PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Mod. Ban
dažai. Spoęiali pagelta kojoms 
xArch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 tr d—8. šeštadieniais 9—1.
GRTbOFEDlJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rū St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospecf 6-5Q84

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

ir

Phone: NEvądą 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4410 WEST MADISON STREET

CHICĄGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTI5
INKSTŲ. PŪSL8S IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST Zlsf ST.

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Galvydis Jonas, Galvydis 
Leopoldas (ar jų įpėdiniai),

Galvydis Juozas arba jo sū
nus Albertas (pastarieji gyve
nę Philadelphia, Pa.), kilę iš 
Zarasų apskr., Dusetų vals
čiaus, visi, ar dalis jų iš Ber- 
niūnų kaimo.

WEATHER

LOW
TEMPERATURE 
MGH

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

na

šu-

sū-

Pociai Petras ir Viktoras iš 
Naukaiipio.

Prokopai Vincas ir Stefani
ja (žemkaųskaitė).

Račkauskas Leonas, Antano 
sūnus iš Vislaldų.

Rimkus Jurgis, turėjęs 
mus Bridgeporte.

Rudzinskas, Vincento 
nūs.

Šimkūnas Leonas, Jono
nūs iš v Siaurkampio kaimo, 
Tauragės aps.

šlišienė Uršulė, vyrąs Ado
mas, sūnus Jonas, gy venę 18 
kolonijoj.

Stagniūnas Kazys, Jurgio 
ir Marijonos sūnus iš Pilotiš
kių kaimo.

Vaivadienė — Šimkūnaitė 
Marijonas ir jos sūnus Jonas.

Vaicel-Giigalaitytė Marta iš 
Tauragės, 
dukra.

Antano ir Agotos

Kazimieras, gimęs

FIRE DANGER 
RATING

Valinčius
Amerikoje.

Venckus
Tahnan gt. prie 69-tos.

Anastazija ir
par.,

Juozapas, gyvenęs

Zarembaitės 
Marei joną iš Švėkšnos 
Paulaučių kaimo.

Ieškomieji arba apie 
žinantieji maloniai 
atsiliepti.

juos 
prašomi

Vieny Mėty Mirties Sukaktis

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičią stiklus ir r«(w.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSIMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ZIGMĄ PŪKIS
Gyv. 10844 So. Peoria St.

Mirė 1^65 metų rugpiūčio 
mėn. 28 dieną, sulaukęs 74 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Ukmergėj.

Palaidota^ 1965 m. rugpiųęio 
mėn. 27 dieną Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Eliza
beth, duktė Helen Sherman, 
žentas Walter, anūkas Kenneth, 
du broliai: James Pūkis ir Paul 
Pūkis ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuo,met neųžmįršįpię. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave pųeįsįme. TębŪRfl Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, 
anūkas, broliai ir girųinės.

St

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avo. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Roz. tel. WA 5-3099

DR. VYT TAURAS 
gydytojas ir chirurgas 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 68 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarlm*.

Adelės Jarmalavičiutės įpė
diniai. Ji buvo ištekėjus už Sil
vestro Galvydžio.
Lietuvos Generalinis Konsu

latas, 6147 So. Artesian Ave.
Chicago, Ill. 60629

Telefonas Republic 7-8334.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

G E L1IN IJNK A8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

NAUJIENAS

LOVElKlSv^p.1.
KVIETKININKAS

Galės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Hoisted St. YArds 7-7308^

John F. Eudeikis
— Pedagoginiame Lituanis

tikos Institute, kuris veikia 
Chicagoje, mokslas pradeda
mas rugsėjo 17 d., 9 vai. 30 
mini. ryto. Pirmąjį semestrą 
bus dėstoma: 1. Bendrinės lie
tuvių kalbos kursas: sakiniai 
su palyginamaisiais posakiais 
ir jų skyryba, reikalų raštai, 
vertimai iš anglų kalbos. (D. 
Velička). 2. iLetuvos istorijos 
problemos (dr. V. Sruogienė). 
3. Lietuvių kalbos istorija (K. 
A. Girvilas. 4. Lietuvių fitera- 
tūros metodika ir mokyklinė 
praktika. 5. Ekspresionizmas, 
estetizmas, futurizmas ir jo 
atgarsiai lietuvių literatūroje 
(D. Veličką). — Gyvenantieji 
už Chicagos ribų Institute dės
tomus kursus gali išeiti neaki
vaizdiniu (korespondenciniu) 
būdu. Institute neakivaizdiniu 

'būdu dėstomais ir aukštesnio
sios lituanistinės mokyklos 
kursas, kuris taikomas tokios 
mokyklos nebaigusiems, bet 
norintiepis ją baigti. Kreip-

ALBINA DAILIDONIS
Pagal tėvus STOKAS

Gyveno 3302 So. Morgan Street
Mirė 1966 m. rugpiūčio 20 d., 

6:20 vai. vakare.
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių aps., 

Radviliškio parapijoje.
Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: duktė Albina 

Jonites, žentas Joseph, sūnus 
Joseph, marti Josephine, 9 anū
kai, 2 proanūkai, kiti giminės.

Priklausė prie 
Chicagos Lietuvių 
SLA 208 kuopos.
Kūnas pašarvotas 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, rugpiūčio 24 d. 
10 vai. rytą us lydima iš kop
lyčios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Albinos Dailidonis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse įr suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: duktė, žentas, 
sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius An
tanas ĄI. Phillips, įel. YĄ 7-3401.

MĮM

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Apšvietos, 
Draugijos ir

Antano M.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

1410 So 50th AVE.( CICERO 
1'elęf-. FOwnhail 3 21 On-9

ta-YS MODtkfdSKCS KOPttClOi
IKšTĘ 4VTOMUUB IAMS PAMAl ' I

Laidotuvių Direktoriai

S84S SO. WESTERN AVR.

TRYS MODERNUMO* 
AnucoNDmoNBD Koruroos

LUCIA WALAITIS
Pagal pirmą vyrą Vasaitienė

Gyv. 5434 So. Sawyer Avę.
Mirė 1966 m. rugpiūčio 21 4., S):QO vai. vakaro, sulaukusi senat

vės. Gimusi Lietuvoje, Žiežmarių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 60 metų?
Paliko nuliūdę: duktė Agnes Pętrųlįs, žentas Petras, antįkai Ri

chard įr Lucille Langley, jos vyras James, du proanūkai: Patricia ir 
James Jr., sesers vaikai Elena Paužienė, Emilija Vasaitienė ir Zigmas 
SuscąvU ir jų šeimos, švogeris Fyaąk Waįąįtis su šęįįna ir įiitį giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 
Cicero.

Trečiadienį, rugpiūčio 24 dieną 10:30 vąl. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojamą šv. Kązirniero kapinėse.

Visi ą. a. Vbeidš Walaitis gilinės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar- 
ųąviųią ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anųkąi ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W 71 st STREET 

Telef.. (IKovehin «-2345-«

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NAR1Ą1
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Pirek tęrių 
Associacijos

Tragiškai žuvus mūsų klubo nariui

MOVING
Apdraustas parkraustymas 

iš ivairip atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ALEKSUI GUBILUL
jo dukterims ir artimiesiems gilią užuojau
tą reiškia

PRAKTIŠKA DOVANA 
STUDENTUI 

MAGNETOFONAS 
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

L

Uętuvip kalta: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. rytoi. — šeštadieni ir sek
madienį nuo, fl:3Q iki 9:30 vai. 
ryto.

Yąkaruškos: Pįrnąądiepiąįs 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A\E.
CHICAGO, ILL. 60629

ELIZABETH WENSPOL
Pagal pirmą vyrą Nauduz
Pagal tėvus Knizikevičiūtė

Qyv. 1339 So. Central Avė., 
Cicero, H|.

Mirė 1966 m. rugpiūčio 20 d., 
8:Q0 vai. ryto, sulaukusį 76 me
tų anįižjąus. Gįųiusi Lietuvoje, 
Senmiesty, Panevėžio apskr.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Silvija 

Duota, žentas Antanas, brolis 
Mykolas Knizi^evičius, sesuo 
Agota Venskus su šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko brolis ir sesuo 
ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Vance ko
plyčioje, 1424 So. 50th Avė.

Trečiadienį, rugpiūčio 24 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Wenspol 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kįpimą.

NuĮįųdę lįeka:
Duktė, žentas, brolis, sesuo 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jeane 

Vąųce. Tel. QL 2-5245.

Dariaus * Girėno klubas

KAZIMIERAS BEINARAUSKAS
Gyv. daugelį metų Bridgeport^

Mirė 1966 m. rugpiūčio 21 d., 7:45 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr. ir parapijoj, Tutuįškių kaime.

Amerikoje išgyveno 61 ųietus.
Paliko nuliūdę: duktė Sonia Ąlutįs, sūnus Peter J. Bęinąr, marti 

Ethel, du anūkai: Kenneth C. ir Pamela-Ann Beinar ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui, Bridgepor(o Namų Savininkų 
klubui.

Kūnąs pąšąrvotas JųfgįO F- Rudmino koplyčioje, 3319 So. Ljtu- 
ąnica Avenue.

Trečiadienį, rugpiūčio 24 dįeųą 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šy. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Beinarausko giipįpęs, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kvįečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt jam paskutini patar
navimą ir atsįsvęikįpįųią.

Nubudę lieka:
Duktė, ąynps, rnafŪ, ąųpkąi įr kiti gįpinės.

Laidotuvių Dįręktoęįus Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.
H

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUANĮCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAC’KAWICZ
2424 WEST 69th STĮtEĘT Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACĘ Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-113933X9 St LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J, RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė.., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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NAUJIENŲ PIKNIKAS
Sekmadienis išaušo apsi

blausęs, paniuręs ir debesuo
tas. Kai kuriose miesto dalyse 
prisikaupusi ore drėgmė neiš
silaikė ir lietaus pavidale ap
drėkino žeme. Tačiau nedaug, 
— gatvės kiek sušlapo, bet greit 
išdžiuvo.

Tai buvo gana anksti, — 
apie septintą valandą ryto. 
Vėliau prasidėjo savotiškas 
žaidimas: lis-nelis, lis-nelis, 
lis-nelis. Ir taip tesėsi iki pie
tų, bei vieną kitą valandą po 
pietų, kol dangus prakiuro ir 
lietus ėmė gerokai pilti.

Tai tokiame visą laiką grū
mojančio lietaus ženkle Įvyko 
Naujienų rudeninis piknikas 
Bučo darže. Ir nežiūrint tikrai 
nepalankaus oro, piknikas 
praėjo, palyginti, gana nuotai
kingai. Suvažiavo gerokas 
skaičius žmonių, kurie nepa
būgo lietaus grėsmės. Būdinga 
buvo ir tai, kad kai kurie su
sigundė važiuoti i pikniką jau 
po dvyliktos valandos, kai Či
kagoje pilte pylė. Atvažiavę Į 
pikniką, jie stebėjosi, kad ten

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

nin motum
AUTOMOBILE 

INSURaNC-F CGUPJUW

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

Įimo sąlygos. 
E Y I č T U S

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

ISRS1IBIIISIIIRIIIIIHI

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tai.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

visur sausa, — nei lašo lie
taus. Vienu tarpu net dangus 
buvo gerokai nusiblaivęs ir 
saulutė ėmė šypsotis. Bet ne
ilgai. Vakarų pusėje ėmė telk
tis debesėliai, kurie tirštėjo ir 
tamsėjo. Jie vis labiau artino
si prie pikniko daržo. Sugriau
dė, sužaibavo. Bet be didelio 
triukšmo.

Dangus vis labiau ir labiau 
gaubėsi. Pagaliau ir ėmė pilti.

Tai Įvyko programai Įpusė
jus, — jau šeštai valandai be
siartinant kai Anita Navickai
tė — Karns buvo sudainavusi 
tris dainas. Sudainavo ji liau
dies dainas. Jos tokios pat
rauklios, būdingos. Ypač vie
na jų» kuri ragina naudotis 
jaunyste., nes kai jaunystė pra
eina, tai ji daugiau nebegrįž
ta, nebegrįžta...

Po to programos vedėjas M. 
(indelis pristatė Amerikos Lie
tuviu Tarybos prezidentą An
taną Rudį, kuris pasveikino 
susirinkusius ir pareiškė, kad 
Naujienų vedama kova su ko
munizmu yra remtina.

Trumpai kalbėjo Dr. P. Gri
gaitis, Naujienų redaktorius. 
Pasveikinęs susirinkusius, jis 
pabrėžė, jog Naujienos visą 
laiką veda kova su Lietuvos 
pavergėjais komunistais.

Aldermanas Healy, juokau
damas pasakė, kad būtų daug 
geriau, jei lytų ne čia, o ten, 
kur demonstracijos rengia
mos. Pažymėjo jis ir tai, kad 
jis nepritariąs toms demons
tracijoms ir “open housing”. 
Jis prieš tai balsavęs ir atei
tyje balsuosiąąs.

Pristatytas Frank Savickas 
kreipėsi Į susirinkusius, pra
šydamas paramos: Jūs lapkri
čio r.ienecį balsuokite už ma
ne, o aš, jei būsiu išrinktas, 
ginsiu jūsų interesus.

Tai buvo aiškus pasisaky
mas, kad Savickas yra prie
šingas toms demonstracijoms, 
kurios kelia nerimą Marquette 
Parko, Gage Parko ir jų apy
linkėse gyvenančių lietuvių 
tarpe.

Pagaliau buvo pristatytas 
kalbėti Dan Kuraitis, žinomas 
biznierius ir pagarsėjęs keliau
tojas. Jis tik šiomis dienomis 
grižo iš naujos kelionės. ŠĮ kar
tą jis aplankė Balkanų vals
tybes, Lenkiją ir čekoslavaki- 
ja-

Kai kurias tų valstybių jis 
buvo aplankęs ir anksčiau, dar 
prieš Antrąjį pasaulinį karą. 
Jam Įdomu buvo pamatyti ir 
palyginti tų valstybių žmonių 
gyvenimą: kaip jie gyveno 
anais laikais ir kaip gyvena 
dabar.

Kai sustojo Čekoslovakijoje, 
pasakoja p. Kuraitis, tai tak
sio šoferis su širdgėla prisi
minė prieškomunistinius lai
kus, kada * PTaga buvo gyvas, 
linksmas ir tikrai kultūringas 
miestas, šiandien jis lyg slo
gučio prislėgtas. Žmonės pa
niurę, gyvena daug blogiau, 
negu anais laikais.

Tas pat ir kituose komunis
tų valdomuose kraštuose. 
Žmonės apsiblausę, lyg kažko 
baimisi, trūksta paprasčiausių 
gyvenimo reikmenų.

Išimti sudaro Jugoslavija, 
kur žmonės draugiški, svetingi 
ir pas juos nepastebima toji 
baimė, kuri užtinkama kituo
se satelitiniuose kraštuose.

Kai savo knygoje, kalbėjo p. 
Kuraitis, aš paminėjau, kad 
Lenkijoje yra Įsigalėjusi juo-

kar- 
jog 
v ra

prie 
(val-

doji rinka, tai mane visaip 
kamantinėjo Vilniuje, šį 
tą ir vėl teko įsitikinti, 
juodoji rinka Lenkijoje 
dar labiau įsigalėjusi.

Kai jis stovėjęs eilėje 
pinigų mainymo Įstaigos
dinos), tai prie jo priėjęs vie
nas tipas ir pasiūlęs už dolerį 
mokėti nei 80 zlotų (valdinėse 
Įstaigose mokama tik 10 zlo
tų). Nenorėdamas jokių ne
malonumų turėti, jis nuo tos 
“paslaugos” atsisakęs.

Šiaip komunizmas Lenkijo
je yra nepopuliaurs. Milžiniš
ka gyventojų dauguma komu
nizmui nepritaria.

Po p. Kuraičio kalbos prasi
dėjo dovanų dalinimas pagal j 
įraukiamus bilietus.

Lietui nenustojus lyti, pik- 
uikautojai ėmė skirstitis daug 
anksčiau, negu paprastai.

Re p.

SPORTAS
1966 Š. Amerikos Lietuvių 
Vyrų ir Moterų Lengvosios 

Atletikos Pirmenybės
1966 m. š. Amerikos Lietuvių 

Lengvosios Atletikos pirmenybės 
vyrų ir moterų klasėse buvo pra
vestos kartu su Pabaltiečių pir
menybėmis, š. m. liepos 23-24 d. 
Clevelande.

Lietuvių pirmenybių pasekmės 
buvo išvestos iš pabaltiečių var
žybų atrenkant lietuvius ir at
skirų rungtynių visai nevykdant.

Varžybų nugalėtoju išėjo To
ronto PPSK Aušra surinkę 72.8 
taškus, toliau sekė Cleveland© 
žaibas su 54.2* t. ir Chicagos Aras 
su 36.0 t. Toronto Aušra vyravo 
moterų klasėje, o Chicagos Aras 
išėjo laimėtojais vyrų klasėje. 
Tuo būdu Toronto Aušra laimėjo 
L. B-nės New Yorko Apylinkės 
Pereinamąją Dovaną, įsteigtą 
1963 m. ir skirtą lengvosios atle
tikos suaugusių klasių klubiniam 
nugalėtojui. Pereitais metais lai
mėtojai buvo Cleveland© žaibas.

Varžybų metu buvo pagerinti 
6 žaidynių rekordai: 5 vyrų kla
sėje ir 1 moterų (žiūr. techniš
kas pasekmes.

žemiau duodame lietuvių pir
menybių nugalėtojus su techniš
komis pasekmėmis.

Tarpklubinių varžybų pasek
mės vyrų ir moterų klasėse dėl 
L. B-nės New Yorko Apygardos 
Pereinamosios Dovanos.

Toronto PPSK Aušra, vyrų 
24.0, moterų 48.8, viso 72.8.

Cleveland© LSK žaibas, vyrų 
18.0, moterų 36.2, viso 54.2.

Chicagos LSK Aras, virų 36.0.
Pastabos: * žvaigždutė prieš 

pavardę reiškia naują žaidynių 
rekordą.

(A) Po pavardės reiškia To
ronto PPSK Aušrą.

(ž) Po pavardės reiškia Cle
veland© LSK Žaibą.

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HOSTESS CAKE
hiring now. New plant in Schiller Park, 
production, shipping, sanitation. Com
pare those benefits: top pay, steady 
employment, paid vacations, paid 
holidays, paid hospitalization, paid 
pension, excellent working conditions.

APPLY

9555 Soreng
SCHILLER PARK

An equal opportunity employer

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
DAUG VIRŠVALANDŽIŲ

• Pavyzdžių gamintojai — dieną
• Piūklų aštrintojai — dieną
• Pavidalo dailintojai — naktį
• Elektrinių piūklų 

darbininkai — naktį
• Išilgai piovėjai — naktį
• Obliuotojai — naktį.
• Purškėjai — dieną ir nakti.

IR DAR
2 vyrai bendram dirbtuvės 

darbui dieną.
NEMOKANČIUS IŠMOKYSIM

THE HARMONY CO.
4600 S. Kolin

WE TRAIN YOU
For young men mechanically minded 
as service trainees: Salary, car ex
penses, extra commissions, insurance 

and employee benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

201 E. OHIO
Mr. TOKARZ 527-0800

WE NEED A
SHIPPING CLERK

If you need to augment your in
come & can handle 70 pound boxes. 

SEE US!
BOOK PROCESSING 

CENTER
834 LAKE STREET 

OAK PARK 
383-5306

STOCK CLERK
Full time - Steady. 

Opportunity for advancement.
TRIPLEX MFG. CO.
1933 So. Halsted St.

DIAMOND ALKALI 
COMPANY

CHEMICAL PLANT 
WORKERS

No experience needed. We will train 
you. Good starting pay. Paid hospit
alization, paid vacation, paid retire

ment. Many other benefits.
4201 WEST 69th STREET 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

PULLEY TURNING 
LATHE HAND

Reliable — age 25 to 45.
Apply week days 9 to 3 

BIRKLE PULLEY & 
MACHINE CO. 

456 No. UNION 
MO 6-7060

FEEDER - OFFSET
Harris 2 color LTP. Must have exp. 
Good pay. Full Co. paid benefits, 
including Blue Cros - Blue Shield, 
major medical, and Life Insurance.

APPLY
MONSON PUBLISHING CO.

411 So. SANGAMON

MEN
for material loading, also men for 

drilling & milling machines.
Local & C.T.A. transportation 

at door.
EAGLE SCREW MACHINE 

PRODUCTS INC.
3700 OAKTON ST. SKOKIE, ILL.

Mr. OSTROM 267-3930

MAINTENANCE MACHINIST 
Good pay. Steady, overtime, no 

lay-offs. Paid vacation. 
OTTEN MFG. CO.

8340 S. BIRKHOFF (600 W.) 
Tel. 487-9191

POLISHERS, JOB SHOP
Fairly experienced on all metals, 

steady work, ask for
MR. MILLER

2559 W. 21st STREET

SHOP SUPERINTENDENT OR 
WORKING FOREMAN 
For truck maintenance. 

Experienced.
Gary area, call 375-3929 

STORM TRUCKING

MEN WANTED 
GENERAL FACTORY WORK 

APPLY
GOLDEN GRAIN MACARONI 

CO.
7700 W. 71st ST.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

REIKALINGI DARBININKAI 
BENDRAM GAMYBOS DARBUI

(Iki 55 metų amžiaus) 
Patyrimas nereikalingas. 

Nuolatinis darbas.
TRIPLE-A SPECIALTY CO. 

5750 W. 51st STREET

WANTED 
PASSENGER SERVICE 

REPRESENTATIVE
— MALE

— between 22—35. Polish and Scan
dinavian speaking. Permanent posi

tion. Apply Mr. F. LINDEMAN 
686-5887

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DO YOU ENJOY MEETING PEOPLE?
DO YOU LIKE A BUSY ACTIVE JOB?

CAN YOU WORK 7:00 A. M., TO 3:30 P. M.?
CAN YOU TYPE 40 W.P.M.?

Are salary and benefits important to you?

If you can answer yes to these questions we have the job for you. 
APPLY PERSONNEL DEPT.

LUTHERAN DEACONESS HOSPITAL
1138 N. Leavitt

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, 1% vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

514 KAMB. mūras, 6 metu, gražiai 
Įrengtas rūsys, 1% vonios/ 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $29,500.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1 % AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

VAISTINĖ SU VISAIS ĮRENGIMAIS. 
MAISTO KRAUTUVĖ SU PREKĖMIS. 

TAVERNA GEROJE VIETOJE.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NEPAPRASTAS BARGENAS! Mūri
nis 2 butų, 4 ir 3 kamb., apyl. Hamlin 
& 30th, pilnas rūsys, centr. šild., 2 
auto garažas, kabin. virtuvės, mokes
čių $180, uždari porčiai, mokyki., krau
tuvės, bažnyčia, puikus susisiekimas. 

$11,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA
V IENINTE LĖ

BRIDGEPORT 
DELICATESSEN

KRAUTUVĖ
3263 So. HALSTED ST.

ki-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LicanziĮuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS 1 mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėfal: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Motery klasė
60 m. bėgimas: T. Tabulėnai- 

tė (A) 8.3 sek. (pakartotas žai
dynių rekordas mergaičių A kl.). 
100 m. bėgimas: T. Tabulėnaitė 
(A) 13.4 sek. (naujas žaidynių 
rekordas mergaičių A kl.); 200 
m. bėgimas: T. Tabulėnaitė (A) 
28.4 sek. *400 m. bėgimas: M. 
Jokūbaitytė (Ž) 65.8 sek. 80 m. 
kliūtinis: R. Jokūbaitytė (Ž) 15.1 
sek. šuolis į tolį: E. Giedraitytė 
(ž) 14’-9”. šuolis į aukštį: I. Ja- 
neliūnaitė (A) 4’-3Ų^”. Rutulys: 
J. Klimaitė (A) 31’-4%”. Dis
kas: J. Klimaitė (A) 92’-10”. Ie
tis: D. Čiurlionytė (ž) 85’-5Mj”.

Vyrų klasė
100 m. bėgimas: E. Aleksėjū- 

nas (Aras) 11.4 sek. *200 m. bė
gimas: E. Aleksejūnas (Aras) 
22.8 sek. *400 m. bėgimas: E. 
Aleksejūnas (Aras) 49.4 sek. 
*800 m. bėgimas: Robertas Frost 
(Aras) 1:54.6 min. *1,500 m. bė
gimas: Robertas Frost (Aras) 
4:13.7 min. 3,000 m. bėgimas: 
J. Kolovicius (ž) 10:58.2 min. 
110 m. kliūtinis: V. Narutis 
(Aras) 17.9 sek. šuolis į tolį: A. 
Žaliauskas (A) 19’-4”. šuolis į 
aukštį: A. Žaliauskas (A) 5’-6”. 
*Trišuolis: A. Motiejūnas (ž)

43’-ll” (13.38 m.). Rutulys: K. 
Tamašauskas (A) 35’-9”. Dis
kas: S. Venclauskas (ž) 114’-8”. 
Ietis: R. Burdulis (A) 163’-6”.
1966 m. Š. Amerikos Lietuvių

Jaunių A klasės (16-18 m.) 
Lengv. Atletikos Pirmenybės

REIKALINGA
VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIS

prie 2 mokyklinio amžiaus vaikų, gy
venti lietuvių šeimoje, užmiestyje 

(Hinsdale). Privatus kambarys.
Savaitgalis laisvas.
Skambinti 325-4359

Gerą pelną nešantis biznis, 
formacijoms skambinkite nuo 

antradienio iki šeštadienio 
CA 5-6696

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
RENTING IN GENERAL
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1966 m. š. Amerikos Lietuvių 
Jaunių A klasės (16-18 m.) Leng
vosios Atletikos Pirmenybės bu
vo pravestos kartu su pabaltiečių 
žaidynėmis, š. m. liepos 23-24 d. 
Clevelande, kaip kad ir suaugu
sių klasėse.

Šios klasės varžybų nugalėto
jais išėjo Cleveland© LSK Žai
bas, surinkę 19.8 taškus. Antro
je vietoje liko Toronto PPSK 
Aušra su 15.0 t. ir trečioje — 
Chicagos LSK Aras su 6.0 t. Tuo 
būdu bendrai, kartu su suaugu
sių klasėmis, Clevelande įvyku
sių lengvosios atletikos pirmeny
bių nugalėtoju išėjo Toronto PP
SK Aušra su 87.8 taškais; ant
roje vietoje — Cleveland© žai
bas — 74.0 t. ir trečioje — Chi
cagos LSK Aras — 42.0 t. Prie 
šių taškų bus pridėti š. m. rug
sėjo 10 d. Toronte įvykstančių 
B. C ir D prieauglio klasių pir
menybių taškai ir bendroje su
moje bus išvestas 1966 m. š. 
Amerikos Lietuvių Lengvosios 
Atletikos Pirmenybių klubinis 
nugalėtojas, kuriam teks Atei
tininkų Federacijos Pereinamoji

PART TIME, good English speaking 
Lithuanian lady in well known deli

catessen store wanted.
Call PR 8-9391

GOVERNESS — NURSE
Refined mature capable woman to 
care for 1 child. Other help. Expe
rience and recent references requi

red. Own room, bath, TV.
LINCOLN PARK AREA, 

Call 372-3390

Taurė, įsteigta 1958 m., kurią 
pereitais metais laimėjo Cleve
land© Žaibas.

A klasės pirmenybėse nebuvo 
pagerintas nei vienas žaidynių 
rekordas ir vienas buvo pakarto
tas—400 m. bėgimas (55.9 sek.).

Žemiau duodame Jaunių A kl. 
pirmenybių nugalėtojus su tech
niškomis pasekmėmis. (A) po 
pavardės reiškia Toronto Aušra, 
(ž) — Cleveland© žaibą.

Jaunių A klasė (16-18 m.)
100 m. bėgimas: J. Stankevi

čius (Ž) 
mas: J. 
sek. 400 
(Aras)
žaidynių rekordas). 1,000 m. bė
gimas: V. Kliorys (Ž) 3:09.7 
min. šuolis į tolį: R. Petrauskas

11.7 sek. 200 m. bėgi- 
Stankevičius (ž) 24.0 
m. bėgimas: R. Kutka 
55.9 sek. (pakartotas

CICERO — 
REZIDENCINIAME RAJONE, 

prie gero susisiekimo išnuomojamas 
šviesus ir erdvus butas, 3% kamb. su 
porčium ir vonia, 2-me aukšte, suau
gusių porai ar pasiturinčiam vien

gungiui. 
Skambinti 656-4836

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re ik ia Pa r b in in ky i r Pa r b i n i n ki y

HOUSEMEN 
MAIDS 

BELL BOYS 
COOKS 
BUS BOYS 
WAITERS

Glorious Surroundings. Jobs with 
future 

and
Room and Board Furnished.
Steady work. Good Starting. 

Salary.
Call LUCILLE. BR 3-2691

PICTURE 
MANUFACTURER 

HIRING MEN AND WOMEN 
Handy with tools to do frame 

Fitting.
Will teach willing responsible people. 

Must read and write English.
Steady. Full Time Job. 
814 N. FRANKLIN 

DE 7-7729

a

(A) 18’-9%”. šuolis į aukštį: R. 
Petrauskas (A) 5’-4W. Šuolis 
su kartimi: R. Petrauskas (A) 
lO’-O”. Rutulys (121bs.): R. Pet
rauskas (A) 37’-71/2”« Diskas 
(vyrų): H. Kernius (A) 109’-9”. 
Ietis (moterų): K. Sušinskas (Ž) 
128’-6”.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI
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